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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ЦІНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У м’ясних відділах супермаркетів 
міста можна придбати курятину, 
свинину та яловичу. «RIA плюс» 
дізналася, як змінилися ціни.

Як зросли ціни 
Ми порівняли, які були ціни 

у квітні, напередодні Великодня, 
та станом на 12 травня. Куря-
че філе можна було купити від 
179 грн за кілограм. Тепер його 
вартість — від 199 грн.

Курячі гомілки коштували від 
78 до 98 грн. Тепер вартість від 
90 до 100 грн.

Стегно куряче коштувало від 
79,9 до 123 грн за кілограм у міс-
цевих супермаркетах. Тепер ціни 
від 90 до 145,5 грн.

Свинячий ошийок коштував 
259, тепер ціна 329 грн.

Лопатка свиняча в середньому 
була по 194 грн/кг. Тепер вар-
тість — 229 грн/кг.

Де дешевше 
купувати 

Ми порівняли вартість м’яса 
у різних мережах супермаркетів: 
«Сільпо», «Рукавичка», «АТБ» та 
NOVUS. На інфографіці можна 
побачити асортимент м’ясного від-
ділу. Зауважимо, що ціни вказані 
без урахування акцій та знижок.

Найдешевше м’ясо, яке ми 
знайшли — четвертина куряча. Її 
продають від 87,9 грн за кілограм.

Тушка бройлера коштує від 
101 до 105 грн за кілограм.

Серед свинини найдешевша — 
грудинка. Кілограм в одному з 
супермаркетів коштував 189 грн.

Найдорожче м’ясо — яловичина. 
Ребра коштують 249 грн, а оши-
йок — 389 грн.

Чому зросли ціни?
Аналітик Українського клубу 

аграрного бізнесу (УКАБ) Максим 
Гопка у коментарі РБК-Україна 
пояснює поточне зростання цін 
на м'ясо кількома ключовими фак-
торами. За його словами, однією з 

основних причин подорожчання 
свинини є скорочення поголів'я.

— Якщо говорити за свинину, 
то суттєво знизилося поголів'я 
тварин — на –10%, якщо порів-
нювати рік до року, — зазначив 
експерт.

Максим Гопка пояснив, що вар-
тість курятини зростає насамперед 
через збільшення вартості кормів, 
а також через стабільний попит 
на цей вид м'яса як на відносно 
дешеве джерело тваринного білка.

Загалом основні причини під-
вищення цін на м'ясо в Україні 
включають:

 � Зниження поголів'я свиней. 
Війна та економічні трудно-
щі призвели до скорочення 
кількості свиней, що зменшує 
пропозицію на ринку.
 � Зростання вартості кормів. 
Збільшення цін на зерно-
ві культури, які є основною 
частиною раціону птиці, підви-
щує собівартість виробництва 
курятини.

 � Стабільний попит на курятину. 
Курятина залишається одним 
з найдоступніших видів м'яса, 
що підтримує високий попит 
і, відповідно, ціни.
 � Здорожчання логістики та 
енергоресурсів.
 � Зростання цін на пальне та 
електроенергію збільшує ви-
трати на транспортування та 
утримання тварин, що також 
відображається на кінцевій ціні 
продукції.

Інфляція та курс валют. Загаль-
на інфляція в країні та коливання 
курсу національної валюти також 
впливають на вартість, особливо 
на імпортні компоненти вироб-
ництва.

Споживач �Журналісти «RIA плюс» 
дізналися, які актуальні ціни на м’ясо у 
супермаркетах міста. Як змінилися ціни. Де 
дешевше купувати? Про це у матеріалі

М’ЯСО ДОРОЖЧАЄ: СКІЛЬКИ 
КОШТУЄ У СУПЕРМАРКЕТАХ

Вартість м’яса 
зросла за 
останній місяць. 
Подорожчала 
курятина, свинина 
та яловичина

Найдешевший фарш з курятини коштує 199 грн за кілограм 
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У супермаркетах є великий асортимент м’яса
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ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

«Квітник матері» створили у 
2022 році. Щороку матері полеглих 
Героїв висаджують квіти в пам’ять 
про своїх синів. Також долучають-
ся дружини та діти воїнів. 

Композиція клумби складаєть-
ся із літніх сортових квітів, які 
незабаром розцвітуть та будуть 
радувати тернополян та гостей 
нашого міста.

Також матері та дружини Героїв 
висадили лавандову мініплантацію 
біля парку ім. Шевченка.

НОВИНИ

Пам’ять �  На бульварі Шевченка 
висадили квіти в пам’ять про полеглих 
захисників. Щороку до Дня матері 
так вшановують пам’ять про Героїв та 
материнську любов до них

МАТЕРІ ПОЛЕГЛИХ ГЕРОЇВ 
ВИСАДИЛИ КВІТИ У ЦЕНТРІ МІСТА

Матері висаджували петунії, чорнобривці та інші квіти

У призамковому парку Збаразького замку діяв фестиваль «Вареник-фест», містечко народних ремесел, крафтове містечко, 
охочі могли прогулятися на каретах. На подвірʼї палацу показали колекції етнічного одягу

ВИДАВНИЦТВО РІА

У Збаразькому замку старту-
вав обласний туристичний сезон 
«Мандруємо замками Тернопіл-
ля». Про це повідомили в Тер-
нопільській ОВА.

11 травня у Збаражі відбулося 
масштабне культурно-мистець-
ке свято, що об’єднало традиції, 
патріотизм і творчість.

Для жителів і гостей міста 
провели регіональний фестиваль 
патріотичного мистецтва «Бог. 
Україна. Нація», традиційний 
«Вареник-фест», працювали 
містечка народних ремесел та 
крафтового виробництва, по-
льова і козацька кухні.

Усе це, щоб показати, що Тер-
нопільщина – унікальна та цікава 
для туристів.

Відкриваючи туристичний се-
зон «Мандруємо замками Терно-
пілля», начальник обласної вій-
ськової адміністрації В’ячеслав 
Негода підкреслив, що сьогодні 
туризм – це не тільки про відпо-
чинок. Це – про розвиток Укра-
їни, про зміцнення економіки, 
навіть в умовах війни. А головне  
– про збереження нашої історії 
та культури, нашої ідентичності.

Фестиваль «Мандруємо зам-

На Тернопільщині стартував туристичний сезон
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ками Тернопілля» став майданчиком для 
популяризації  туристичного потенціалу 
Тернопільщини.

Область посідає перше місце в Україні за 
кількістю старовинних замків та оборонних 
споруд — є понад 30 замків.

Область має унікальний у Європі туристич-
ний продукт з назвою «Печери Тернопілля» 
та єдиний в Україні підземний музей Три-
пільської культури в печері Вертеба.

Підземною перлиною Поділля називають 
печеру Кришталева. Оптимістична – найбіль-
ша за розміром в Європі, найбільша у світі 
серед гіпсових печер і друга серед вапнякових.

Туристська родзинка області — один із най-
довших в Європі каньйонів – Дністровський 
і найвищий на рівнинній території України 
Джуринський водоспад.

Релігійний та паломницький туризм — це 
тисячі туристів щороку, які прибувають в По-

чаївську Свято-Успенську лавру, Марійський 
духовний комплекс у Зарваниці, Язлівецький 
монастир згромадження сестер Непорочного 
зачаття Пресвятої Діви.

В області – майже 60 садиб зеленого туриз-
му, кількість яких постійно зростає.

А ще є туристичні центри: Бережани, Бучач, 
Заліщики, Збараж, Кременець, Теребовля, 
Чортків, Вишнівець. Кожен з них – особли-
вий та цікавий.

На клумбі створили квіткову композицію До акції долучилися десятки матерів загиблих Героїв
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які боронять Україну, і за тих, 
хто у ворожій неволі. Підтрим-
ка була. Село — це ж як одна 
родина. Підтримували ми один 
одного і з Віталієм — ще з одним 
моїм сином. У нього своїх троє 
діточок, сім’я. Олексій не мав 
власної родини, так ми з ним 
двоє жили.

Мати згадує телефонну розмо-
ву з Олексієм після звільнення. 
Каже, тримає біля серця кожне 
слово, кожен звук. І щиро дякує 
усім причетним, що сина звіль-
нили.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Ви знаєте, я не можу повірити 
і передати словами, що відчула, 
коли почула голос моєї дитини, — 
пані Клавдія, мама Олексія Ква-
са, якого звільнили з ворожого 
полону 6 травня, гірко плаче. 
Емоції настільки переповнюють 
жінку, що ми раз по раз зупиня-
ємо розмову. — Я досі не можу 
до тями прийти і усвідомити та 
повірити, що моя дитинка на рід-
ній землі. Яке то щастя — до-
чекатися».

Як ніколи просив 
молитися 

Син вже дзвонив до матері і 
ці слова жінка, запевняє, не за-
буде, доки житиме. Як почула 
у слухавці Олексієве: «Ой Боже, 
не вірю, я не можу повірити, що 
я на українській рідній землі. 
Яке ж то щастя… Радість яка».

42-річний мешканець с. Чай-
чинці, що у колишньому Ла-
новецькому районі, Олексій 
Квас пішов до війська в червні 
2023 року. Спочатку служив під 
Кремінною, а за кілька місяців 
потрапив під Кліщіївку на Бах-
мутський напрямок. 15 листопа-
да він подзвонив мамі. Розповів, 
що йде на завдання і як ніколи 
просив молитися.

— За кілька хвилин дзвонить 
знову: «Мамо, я йду. Чекайте 
на мене і моліться», — згадує 
мати синів останній перед по-
лоном дзвінок. — Більше на зв’я-
зок не виходив. Як ми вже потім 

дізналися, 20 листопада потрапив 
у полон — його побачили в од-
ному з відео, яке оприлюднили 
на російському телеграм-каналі.

Мати впізнала тоді й синів 
голос, хоча той дуже змінився. 
Про свої відчуття в той момент 
воліє не згадувати, як і те, що 
пережила за півтора року неві-
домості. Мати з рідними подали 
заяву до координаційного штабу. 
Жінка також зверталася до Чер-
воного Хреста, і невдовзі отри-
мала підтвердження, що сина 
включили до списків полонених.

Дякував, що 
не забули 

Олексій не дзвонив і не писав 
жодного разу. Все, що знали про 
нього і що живий — від хлопців, 
яких вже звільняли з ворожого 
полону. Перша звістка, що син 
у Свердловській колонії, на-
дійшла від чоловіка, якого обмі-
няли 17 липня 2024 року. Інший 
написав вже весною 2025-го, що 
Олексій Квас живий, і його ета-

пували. Куди — такої інформації 
звільнений з полону не мав.

— У селі мене дуже підтриму-
вали, — згадує Клавдія Квас. — 
Щодня молилися за військових, 

Олексій не дзвонив і не писав жодного разу. Все, що знали про нього і що живий — від хлопців, 
яких вже звільняли з полону

ЯКЕ ТО ЩАСТЯ ДОЧЕКАТИСЯ: З 
ПОЛОНУ ЗВІЛЬНИЛИ ОЛЕКСІЯ КВАСА
Обмін � Олексій був на Бахмутському 
напрямку і 20 листопада 2023 року 
потрапив у полон. За півтора року рідні 
жодного разу не отримали від нього ні 
повідомлення, ні листа, не було й дзвінків. 
Лише тривога, невідомість і надія. Мама 
каже — попри все вірили і чекали… Та 
запевняє: материнська молитва робить 
дива
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Я досі не можу 
повірити, що 
моя дитина на 
рідній землі. 
Яке то щастя — 
дочекатися

— Він так дякував, що його 
звільнили, що не забули на нашій 
рідній українській землі, — жінка 
сильно розплакалась. — Казав, 
що навіть не думав, що потрапить 
на обмін. Вже навіть не вірив…

Про те, що довелося пережити 
у ворожих застінках, пані Клавдія 
каже — не розпитує умисне, аби 
дати синові оговтатися і усвідо-
мити, що вже вдома і що вільний. 
Єдине, що згадав, — останнім ча-
сом був у колонії в Башкирії, що 
дуже схуд. Розпитав про рідних, 
цікавився, що де робиться. Та 

пообіцяв тепер дзвонити. Вона й 
чекає та, каже, буде поруч, аби 
тільки він жив.

— Головне, що він живий, 
а далі якось помаленьку буде. 
Навіть якщо будуть проблеми — 
вдома і стіни, і рідна земля допо-
можуть, — каже мама. — Я щиро 
бажаю усім, чиї рідні у ворожому 
полоні — обов’язково чекайте і 
дочекайтесь своїх рідних. Моліть-
ся, вірте, що скоро їх обіймете 
вдома. І так обов’язково станеть-
ся. А я буду жити і триматися 
на цій землі — заради сина…

Шостого травня з російської неволі визволили ще 205 Оборонців. Цього разу серед звільнених воїнів — представники ЗСУ, зокрема Військово-морських сил, Повітряних 
сил, Десантно-штурмових військ, Сил ТрО
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служби Назар Петрович підпи-
сав контракт із частиною, що 
дислокується в Мукачеві. Був 

помічником гранатометника. 
Напередодні повномасштаб-
ного вторгнення приїжджав 
додому — на весілля до сестри 
Наталі. Але за кілька днів повер-
нувся на службу, де його застала 
повномасштабна війна. Де саме 
перебував, — рідним не казав, 
щоб не хвилювалися. Часом 
дзвонив, але частіше писав  
повідомлення.

що з братом спілкувалася вже 
двічі. І не може повірити та при-
йти до тями, що Назара таки 
дочекалися, він вдома. Поки 
на реабілітації. Перша розмова 
ввечері 6 травня, була дуже ко-
роткою. Вже наступного ранку 
Назар передзвонив, розповідав, 
що милується краєвидами і при-
родою у реабілітаційному центрі, 
де зараз перебуває.

— Нині довго говорили, десь 
з пів години. Каже, що сидить 
у дворі центру і милується при-
родою, що вона казкова. Дуже 
скучив за цим, — розповіла пані 
Наталя. — Він вже веселіший, 
навіть трохи сміявся. А я вже 
збираюся в дорогу, до нього. 
Тільки б дозволили.

Перше, що 
запитав — як мама 

Брат завжди обожнював солод-
ке. Наталя каже, спекла б його 
улюблений торт «Наполеон» і 
купила би купу смаколиків, але 
поки що не можна — після тако-
го харчування у полоні, через яке 
дуже сильно схуд, все потрібно 
контролювати. Але, запевняє 
жінка, обов’язково напече со-
лодощів, коли брат буде вдома і 
частуватиме ними досхочу.

— Перше, що Назар запитав — 
як мама, — згадує пані Наталя. — 
Цікавився, як наша сестра і чи 
живий дядько Микола. Це рід-
ний брат мами, і коли Назар 
потрапив у полон, той служив 
у морській піхоті. Рік тому він 
вже звільнився, тому все добре. 
Тепер Назара дочекалися, ще й 
дочекаюся свого чоловіка, який 
теж зараз служить.

Після закінчення строкової 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Про те, що у серпні 2022 року Назар потрапив у ворожий полон, рідні дізналися з 
російського телеграм-каналу, коли побачили відео його допиту

ЦЕ СЛЬОЗИ РАДОСТІ… З ПОЛОНУ 
ПОВЕРНУВСЯ НАЗАР ПЕТРОВИЧ 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Ми плакали всі. Сльози те-
чуть, руки трусяться, самі собі 
не вірили, що брат повернувся. 
Бо скільки було обмінів — і нічо-
го. Майже три роки ні звістки, ні 
згадки, жодної інформації у гру-
пах, де військовополонені, — На-
талю Манчуленко з с. Лошнів, 
що у колишньому Теребовлян-
ському районі, переповнюють 
емоції. 6 травня з ворожого по-
лону звільнили її 23-річного бра-
та. — Це був один із найщасли-
віших днів у моєму житті. Плачу 
так, що надвір вийти не можу. 
Тепер це сльози радості…» 

Уже навіть 
сміється…

Назар Петрович народився 
31 березня 2002 року у с. Лош-
нів. Тут навчався і проживав. 
Звідти пішов на строкову служ-
бу, а згодом підписав контракт 
з однією з частин.

Про те, що військового звіль-
нили з полону, підтвердила «RIA 
плюс» 6 травня староста села 
Ольга Мазур.

— Емоції переповнюють, хо-
четься плакати, — каже Ольга 
Мазур. — Радість дуже велика 
для кожного з нас, односель-
ців. Я вже зідзвонювалась з 
його сестрою, вона каже, брат 
є у списках. Їй вже дзвонили з 
координаційного штабу, сказали 
чекати, що Назар передзвонить. 
Ми всі чекаємо бодай якоїсь ін-
формації. Наші спільні молитви 
були почуті.

Сестра Назара Наталія Ман-
чуленко розповіла журналістці, 

Обмін � Востаннє з родиною бачився 
напередодні повномасштабного 
вторгнення — тоді контрактник Назар 
приїжджав на весілля до сестри. У серпні 
2022-го він потрапив у полон у Новій 
Каховці. Відтоді рідні бачили сина і брата 
лише один раз — на відео російського 
телеграм-каналу. Через що пройшов — не 
питають. Але дякують Богові, що живий і 
повернувся
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Це дуже важко. Ти 
тут їси смаколики, 
а він там, бідний, 
голодує. Може, 
катують чи 
знущаються

Три роки пошуків і 
невідомості 

Про те, що у серпні 2022 року 
потрапив у ворожий полон, 
рідні дізналися з російського 
телеграм-каналу, коли побачи-
ли відео його допиту. Він там 
сидів, говорив всі дані, ким був. 
Розказував, як потрапив у полон. 
А рідним від побаченого серце 
краялося.

— Після цього ми одразу по-
відомили координаційний штаб 
у Тернополі. Потім мама їздила 
здавати ДНК, написали заяву 
у поліцію, — згадує Наталя Ман-
чуленко. — Потім були на зібран-
ні з представниками Червоного 
Хреста в ОВА. Абсолютно нічого 
не знали, де брат. Але я часто 
писала йому листи. Це мені по-
радили на зібранні, в Інтернеті є 
схема, як це робити правильно. 
Послання перевіряють, чи нема 
там нічого зайвого, і передають 
на російську сторону. Брат казав, 
що жодного не отримав.

Усе, що знали про Назара, 
що в 2024 році був у колонії 
в Ростовській області. Про це 
дізналися з кабінету військово-
полоненого. Більше — жодної 
інформації. Навіть звільнені з 
полону односельці показували 
фото Назара вчорашнім бран-
цям кремля, шукали, але жод-
ного разу його ніхто не впізнав. 
Інформації не було жодної, і від 
цього просто опускалися руки. 
Але чекали і вірили, що обов’яз-
ково повернеться. Чекала вся 
велика родина — у Назара дві 
старших сестри і ще двоє рід-
них по мамі. Після смерті батька 
мама має другу родину, де двоє 
дітей.

Нарешті це сльози 
радості…

— Як ми пережили це все — 
досі не розумію, — жінка гірко 

плаче. — Це важко. Дуже важко. 
Оця невідомість… Сідаєш за стіл, 
коли збирається родина, і дума-
єш, мовляв, ти тут їси смаколи-
ки, а він там, бідний, голодує. 
Може катують чи знущаються. 
Це нестерпно… Головне знали, 
що він живий. Є випадки, коли 
люди взагалі не знають, де їхні 
рідні.

Напередодні в Дію прийшло 
сповіщення, що брат на обмі-
ні, потім інформацію підтвер-
дили в координаційному штабі. 
Невдовзі подзвонила жінка, яка 
служить з Назаром в одній вій-
ськовій частині. Вона підтверди-
ла: Назара обміняли, і вона вже 
його бачила.

— Ми всі плакали, — жінка 
зупинила розмову і намагаєть-
ся оговтатися. — Це словами 
не передати. У 20 років Назар 
потрапив у полон. У 23 вий-
шов. Головне, що він на рідній 
землі. Я ще поки нічого в нього 
не розпитую. Коли зустрінемо-
ся — може що й розкаже. 

Поки що він із захопленням 
розповідав, що в центрі, куди їх 
направили, дуже смачно поїв і 
насолоджується красою навколо. 
Ще буде проходити обстеження 
і лікування. Головне — живий 
і вдома.

Жінка радить тим, котрі чека-
ють повернення рідних, ніколи 
не зневірятися. Щиро вірити, 
що вони повернуться. Чекати, 
обов’язково чекати! Переко-
нує, що полонені все відчува-
ють на відстані і це їм вселяє 
віру, що невдовзі обіймуть  
рідних.

Наразі родина приймає вітан-
ня — люди дзвонять звідусіль і 
вітають з поверненням Назара 
додому. За нього дуже багато 
молилися і підтримували сім’ю. 
Тепер всі радіють. Часто й пла-
чуть — але нарешті це сльози 
радості…

Визволені Захисники обороняли Україну на Донецькому та Луганському напрямках, на 
Запоріжжі та Харківщині, у Херсонській, Сумській та Київській областях
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24 роки, з них майже два він був 
в полоні, — розповіла Світлана 
Данилюк. — Ми знали, що він 
три місяці був у камері-одиноч-
ці, йому інкримінували вбивство. 
А потім, як сам каже, сталося 
диво і його перевели в колонію 
в Луганськ. Зараз він сам розпо-
вів, що вражений, що до нього 
дзвонить стільки людей. Що він 
потрібен і на нього дуже чекали… 

Дуже хочеться, аби дитина ско-
ріше повернулася, каже мама. І 
додає: він має куди повертатися 
— додому. 

— Що Олег і списку на обмін, 
ми дізналися того ж ранку, ще 
про сам обмін ніде не було ані 
слова, — згадує пані Світлана. 
— Мама хлопця, який із сином 
був у колонії, повідомила, що 
хлопці у списку. Чоловік сумні-
вався, мовляв, який обмін – ніде 
в новинах про це немає ні слова. 
Ми хвилювалися дуже. А коли 
дізналися, що Олег вже в Укра-
їні, діти кричали: «Наш Олежик 
повернувся!» 

Син розповідає батькам, що 
дуже хоче їх бачити, аби вони 
приїхали. Ті готові, тільки че-
кають 10 днів на дозвіл. Тим 
часом Олег вже спілкувався із 
братом, з яким у нього дуже теплі 
стосунки і який зараз за кордо-
ном. Та дізнався, що рідний брат 
одружився, а в Олега народилася 
племінниця. 

— Що пережив у полоні — ми 
стараємося не питати. Як захо-
че — сам розкаже. Але син сам 
зізнається, що дуже багато пе-
реоцінив, зрозумів, — розповіла 
пані Світлана. — Хвалився, що 
нарешті за ці три доби вперше 
відіспався. Хоче купити житло, 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Він має куди повернутися. Ми 
на нього дуже чекали. Бо він — 
наша дитина, — каже Світлана 
Данилюк, яка офіційно була для 
Олега Семчишина матір’ю-ви-
хователькою, доки йому не ви-
повнилося 18 років. Але жінка 
запевняє, що вони з чоловіком 
для Олега мама і тато. — Ми би 
вже їхали до нього в реабілітацій-
ний центр. Але доведеться чекати 
10 днів, щоб дозволили зустрі-
тися. Ми почекаємо і обов’яз-
ково поїдемо. Але і я, і чоловік 
вже говорили з ним телефоном. 
І дуже хочемо зустрітись, щоб 
обійняти…»

Має золоті руки
Олегу Семчишину з Поточан 

Тернопільського району ще й 
24-х немає. І майже два роки 
він провів у ворожому полоні. 
«RIA плюс» поспілкувалася зі 
старостами сіл, де проживають 
біологічні батьки хлопця, які вже 
давно позбавлені батьківських 
прав. Нам відомо чимало про 
родину і життя Олега, але ми не 
будемо це розповідати з етичних 
міркувань. Проте із приємністю 
поділимося історією, яку розпо-
віла прийомна мама Світлана Да-
нилюк. Після розмови з жінкою 
ми переконалися: Олегові справді 
є куди повернутися, і вдома на 
нього дуже чекають.  

— Олег потрапив до нас у 12 
років, він тоді був у шостому 
класі, — згадує мама Світлана 
Данилюк. — Спочатку ми взяли 
двох дітей із цієї родини. Їхні бі-
ологічні батьки мали проблеми зі 
здоров’ям. Потім у нас було вже 
троє цих дітей. І я була вражена, 
наскільки вони були різними — 
як день і ніч. Олежик — дуже 
стриманий і замкнутий. Його 
брат — повна протилежність.  

Олежик був дуже цікавою ди-
тиною, з теплотою згадує мама 
Світлана. Він дуже добрий, але 
тоді, у дитинстві, йому дуже важ-
ко було довіряти людям. Як сам 
розповів батькам, після того, як 
потрапив у полон, дуже багато 
речей переоцінив і зрозумів, 
згадує мама. У дитинстві батьки 
допомагали йому знайти друзів 
і правильних людей. 

— Ще коли навчався в школі, 
ми відзначали: Олег має золоті 
руки, — розповіла мама Світла-
на. — За що би не брався — все 
йому під силу. Від ремонту тех-
ніки, мотоцикла чи авто — і до 
лампочок. У нашому домі немає 
такого, до чого б Олег не долу-
чився. Одні роками вчаться, щоб 
щось уміти майструвати, а йому 
це було дано від природи. 

Він не з тих, хто має багато 
друзів. Але ті, що є — відмалечку 
і дуже вірні. Ще один друг, Ро-
діон, з яким хлопці разом були в 
полоні, але якого звільнили ра-
ніше, казав, що нікуди з країни 
не поїде, поки Олега не витягне. 
Бо той із тих, хто навіки Друг. 

У 19 підписав 
контракт

— Олежик дуже добра і вірна 
людина. Він, правда, не дуже 
компанійський. Затятий рибалка. 
І такий, — якщо має ціль — йти-
ме до кінця і всього доб’ється, 
— каже пані Світлана. — Згадую, 
як був маленьким ще і хотів те-
лефон. То ходив колядувати, як 
на роботу. І таки отримав мо-
більний. Якщо Олег має якусь 
ціль – обов’язково досягне її. 

Хлопець акуратний, навіть у 
його майстерні все завжди було 
по поличках. Як їхав у табір – 
речі поскладані, в кімнаті все 
чисто. У 18 років Олег вирішив 
поїхати в Польщу на заробітки, 
хотів спробувати самостійного 
життя. Батьки не перечили, бо 
запевняють, що всім своїм дітям, 
а їх у родині 18-ть, з них семеро 
— вже дорослі, — дають право 
вибору. 

Через рік Олег повернувся і 
пішов до армії. Через пів року, 
у 19-ть, підписав контракт. За 
словами мами, і тут батьки не 
перечили. Просто запевнили, що 
завжди його чекатимуть вдома. 

— Спочатку Олег служив на 
Франківщині, коли почалося 
повномасштабне вторгнення, 
був мінометником, — згадує пані 
Світлана. — Двічі мав контузії і 
після реабілітації повертався на 
фронт. У червні 2023-го, коли був 
шостий день «на нулі», потрапив 
у полон. 

Передали записку в 
полон

Батьки і вся родина дізналися 
про це через два дні, побачив-
ши відео на російському теле-
грам-каналі. Одразу написали до 
всіх інстанцій, найняли адвоката. 
Мама згадує, що їй пощастило 
знайти жінку, яка змогла переда-
ти синові передачу. Серед одягу 
була й записка, що рідні живі, 
і вони дуже чекають на нього…  

— 16 липня Олегу виповниться 

— Коли почалося повномасштабне вторгнення, Олег був мінометником, — згадує пані Світлана. 
— Двічі мав контузії і після реабілітації повертався на фронт. У червні 2023-го потрапив у полон

«ДІТИ КРИЧАЛИ — НАШ ОЛЕЖИК 
ПОВЕРНУВСЯ!»
Обмін � Хлопець мав непросту долю, і 
в 12 років опинився у Будинку сімейного 
типу. У 19 років підписав контракт 
і з перших днів повномасштабного 
вторгнення — на фронті. У липні 2023-го 
на Донецькому напрямку потрапив у 
полон. Родина, яка стала рідною для Олега, 
дуже чекала на його повернення. Що ще 
розповіла жінка, яка стала мамою для 
хлопця?
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Ми його любимо, 
переживаємо 
і хочемо, 
щоб швидше 
відновився. У нього 
все вийде

Влітку Олегу виповниться 24 роки, з них майже два він був у 
полоні

аби мати власне. Нехай поки 
відновиться, а далі ми у всьому 
йому допоможемо. Олег дуже 
хоче зустрітися з братом, який 
зараз за кордоном, — вони го-
дину говорили телефоном. Брат 
на нього дуже чекав. 

Удома на нього чекають, запев-
няє мама. І додає, що говорила 
всім своїм дітям: вони йдуть у 

своє доросле життя, але завжди 
мають куди повернутися. 

— Ми його любимо, пережи-
ваємо і хочемо, щоб швидше 
відновився, — каже пані Світ-
лана. — І я переконана — у нього 
все вийде. Бо він такий — за що 
не брався би, — все виходило. І 
зараз вийде, обов’язково. А ми 
будемо поруч…
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ці Тернопільсько-Зборівської 
єпархії та товариство «Револют».

Що вирішив суд?
Зміни до рішення міської ради, 

де окрім храмових споруд пе-

редбачили будівництво «парафі-
яльних, житлових і громадських 
споруд», прийняли на підставі 
заяви пароха церкви Пресвятої 
Тройці. Але, як встановив суд, 
звернення не містить інформації 
чи додатків для будівництва яких 

саме парафіяльних, житлових чи 
громадських споруд планують 
використовувати земельну ділян-
ку на вул. Малишка-Слівенська.

«Такого виду використан-
ня земельної ділянки як «для 
будівництва та обслуговуван-
ня комплексу будівель житло-
вих, громадських та релігій-
них організацій» Класифікація 
не містить… З огляду на зазна-
чене, оскаржуваний у даній 
справі пункт 4 рішення Терно-
пільської міської ради від 29 січ-
ня 2021 № 8/3/78 не відповідає 
критеріям законності рішень, дій 
чи бездіяльності суб'єкта влад-
них повноважень, які наведені 
в частині другій статті 2 КАС 
України, а тому є протиправним 
та підлягає скасуванню», — по-
відомляє у рішенні суд.

Таким чином суд першої ін-

станції повністю задовольнив 
позов жителів сусідніх із цер-
квою і будівництвом ділянок. 
Рішення ще не набрало чин-
ності і його можна оскаржити 
в апеляції.

Нерухомість 
дорожчає 

Поки вже по другому колу 
тривають суди у справі забудо-
ви ділянки на церковній землі 
на вулиці Малишка-Слівенська, 
ціни на нерухомість там зросли.

У січні 2025 року «RIA плюс» 
розповідала про цю будову. Зо-
крема, тоді ціна за метр квадрат-
ний у багатоповерховому будин-
ку починалася від 800 доларів. 
За три місяці ціна зросла, і вже 
становить 850 доларів. Такі дані 
наводить сайт нерухомості Dim.
RIA.

Триває зведення багатоповерхівки на вулиці Слівенська-Малишка. Паралельно тривають 
суди, де оскаржують законність такого будівництва 

святої Трійці в постійне ко-
ристування земельну ділянку 
площею 0,5265 га (кад. номер 
6110100000:08:017:0055) для роз-
ширення території під будівниц-
тво комплексу храмових споруд 
та парафіяльних, житлових і 
громадських споруд за адресою 
вул. Чайковського, Малишка, 
Слівенська».

Але слів, які стосуються гро-
мадської і житлової забудови, 
спершу у рішенні не було. Їх 
додали пізніше, а саме 29 січня 
2021 року, коли виділяли парафії 
ще одну ділянку на вулиці Яре-
ми. Четвертим пунктом депутати 
погодили внести зміни у рішен-
ня сесії від 21 серпня 2020 року:

«Внести зміни в рішення … 
та після слів «храмових споруд» 
читати «та парафіяльних, жит-
лових і громадських споруд» і 
далі по тексту».

Релігійні організації можуть 
отримувати у постійне корис-
тування землю для будівництва 
культових споруд та інших бу-
дівель, але не для будівництва 
багатоквартирного будинку, до-
водив у суді адвокат одного із 
позивачів.

Відповідач, а це Тернопільська 
міська рада, позов не визнала і 
просила його не задовольняти. Із 
цією позицією погодились і треті 
особи на стороні відповідача — 
Парафія Української греко-като-
лицької церкви Пресвятої Трой-

МІСТО

ТРИВАЮТЬ СУДИ ЩОДО 
БУДІВНИЦТВА НА СЛІВЕНСЬКІЙ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«Визнати протиправним та 
скасувати пункт 4 рішення 
Тернопільської міської ради 
«Про затвердження проекту 
землеустрою щодо відведення 
земельної ділянки за адресою 
вул. Яреми релігійній організації 
«Тернопільсько-Зборівській ар-
хиєпархії Української Греко-Ка-
толицької Церкви». Це рішення 
суду у справі щодо будівництва 
багатоповерхівки на вулиці Ма-
лишка-Слівенська від 7 травня 
2025 року.

П’ятеро людей, жителів сусід-
ніх будинків, судяться через це 
будівництво з 2022 року.

За що судяться?
Позивачі у суді просять визна-

ти протиправним та скасувати 
пункт 4 рішення Тернопіль-
ської міської ради від 21 серпня 
2021 року.

Землю, на якій будують 
житловий комплекс на вул. 
Малишка-Слівенська, відда-
ли у постійне користування 
парафії Української греко-ка-
толицької церкви Пресвятої 
Трійці у 2020 році. Проєкт зем-
леустрою затвердили рішенням 
сесії 21 серпня.

«Надати релігійній органі-
зації парафії Української Гре-
ко-Католицької Церкви Пре-

Будівництво � Справа щодо 
будівництва багатоповерхівки на церковній 
землі на вулиці Слівенська-Малишка вже 
пройшла всі інстанції, а у лютому 2025 року 
Верховний суд ухвалив рішення про новий 
судовий розгляд. Відтак, Тернопільський 
окружний адмінсуд вже вдруге став на 
сторону позивачів, які вимагають скасувати 
частину рішення міськради
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Зведення 
багатоповерхівки 
на Слівенській-
Малишка триває 
паралельно із 
судами

На Дружбі облаштовують постійний кільцевий рух
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На перехресті вулиці Друж-
би та Миру розпочали облаш-
товувати постійне кільце. 

На перехресті наразі обла-
штували тимчасове кільце з 
обмежувачів для руху тран-
спорту. Встановили нові до-
рожні знаки. Тривають роботи 
з облаштування постійного 
кільця. 

Робітники проводять фре-
зерування асфальтобетонного 
покриття, влаштовують бор-
дюри та опори контактної 
мережі для тролейбусів.

Завдяки кільцевому руху на 
цій ділянці має збільшитися 
пропускна здатність авто та 
стане менше заторів, вважають 
у міській раді.

У міській раді пояснюють, 
що організацію руху на цій 
ділянці змінюють, враховую-
чи рівень аварійності. Також 

тернополяни зверталися до 
міської ради з пропозиціями 
щодо змін у схемах організації 
дорожнього руху. У додатку 
е-Тернопіль проводили опи-
тування і мешканці подали 
майже 180 пропозицій, серед 
яких була й ініціатива щодо 
впровадження кільцевого руху 
на перехресті вулиці Дружби 
та Миру,  повідомила речниця 
міської ради Мар’яна Зварич. 

Зміни погодили у відді-
лі безпеки дорожнього руху 
Управління патрульної поліції.

Наразі рух на даній ділян-
ці не перекривали. Однак 
у період до 6 червня проїзд 
може бути ускладнений під 
час виконання робіт. Також 
на цей період є зміни у роботі 
громадського транспорту, по-
відомили у міській раді. Тро-
лейбуси маршруту №5 кур-
сують за новим маршрутом. 
Він проїжджатиме вулицями 
Винниченка та Карпенка. На кільці вже виконали фрезерування асфальту Робітники облаштовують бордюр на кільці
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та екології міської ради. Це має 
обійтися в 198 201 грн, відпо-
відно до укладеного договору. 
Його підписали з ФОП Віталієм 
Кульбою.

З ним не вперше укладає до-
говір управління ЖКГ, а також 

інші комунальні підприємства та 
заклади освіти міста на ремонти 
та благоустрій.

З підприємцем також уклада-
ли договори на ремонт зупинки 
громадського транспорту та об-
лаштування дзвону пам’яті біля 
стели з іменами загиблих героїв.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Пам’ятник Степану Бандері 
у Тернополі встановили та урочи-
сто відкрили 26 грудня 2008 року. 
Автором є місцевий скульптор 
Роман Вільгушинський. Статую 
виготовляли на заводі «Оріон».

Наразі почали відновлювати 
постамент. Там працюють ро-
бітники, які демонтують гранітні 
плити з постаменту. Вони розпо-
віли журналістам «RIA плюс», що 
гранітне покриття за роки від-
шарувалося та почало відпадати, 
тому його демонтують, очистять 
та встановлять заново. Зовнішній 
вигляд пам’ятника не зміниться.

Як розповіли робітники, ре-
монт займає приблизно 1,5–
2 тижні, якщо будуть хороші 
погодні умови.

Ремонт пам’ятника замовило 
управління ЖКГ, благоустрою 
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Реконструкція � Біля входу до парку 
Тараса Шевченка розпочали ремонтні 
роботи. Реставрують постамент пам’ятника 
Степану Бандері

РЕМОНТУЮТЬ ПОСТАМЕНТ 
ПАМ’ЯТНИКА СТЕПАНУ БАНДЕРІ

МІСТО

Ремонтні роботи 
уже розпочали, 
робітники 
демонтували 
частину гранітних 
плит

«Тернопіль не отримає статусу «прозорого міста» через 
надання міськрадою недостовірних даних»
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Програма «Прозорі міста» 
Transparency International Ukraine 
вперше в історії оцінювання ухва-
лила рішення не надавати місця 
та статусу Тернополю у Рейтингу 
прозорості 2024. Причина — свідома 
підміна публікацій на офіційному 
сайті Тернопільської міськради та 
надання неправдивої інформації.

Про це 8 травня повідомили 
на сайті transparentcities.in.ua.

«У межах підготовки двох ок-
ремих досліджень аналітична ко-
манда виявила, що в офіційних 
відповідях Тернопільської міської 
ради на запити організації містяться 
сфальсифіковані дані. Зокрема, для 
оцінки міста в рейтингу Open Data 
Pulse міська рада надала посилан-
ня на фейкову новину про прове-
дення хакатону, якого насправді 
не було», — йдеться у повідомленні.

У межах Рейтингу прозорості 
100 міст 2024 було виявлено ще 
декілька маніпуляцій: за вказаними 
посиланнями на матеріали про нав-
чання посадовців раніше містилися 
тексти про дозвілля літніх людей. 
Перевірка через Wayback Machine 
підтвердила — тексти у старих пу-
блікаціях були підмінені, ймовірно, 
щоб підвищити результати у рей-
тингу.

У відповідь на запит програми 
Тернопільська міська рада визнала 
«неналежний контроль» та «подан-
ня некоректних посилань», однак 
не зізналася у фальсифікаціях, 
не провела повноцінного внутріш-
нього розслідування, не визначила 
винних і не запропонувала заходів 
для недопущення таких порушень 
у майбутньому. Обмежилась «нара-
дою» та вказівками «дотримуватись 
трудової дисципліни».

Принципова позиція Transparency 
International Ukraine — прозорість 

не можна імітувати. Надання за-
відомо недостовірної інформації, 
зокрема, на офіційних джерелах, є 
порушенням чинного законодавства 
та етичних норм публічного вря-
дування, що зрештою дискредитує 
саму ідею публічної звітності.

— Такі ситуації неприпустимі, — 
вважають в Transparency International 
Ukraine. — Задля уникнення подіб-
ного органи місцевого самовряду-
вання повинні розбудовувати потуж-
ні і незалежні системи внутрішнього 
контролю. А парламент має нарешті 
ухвалити законодавство, яке забез-
печить належний і домірний нагляд 
за законністю в діяльності органів 
місцевого самоврядування. На жаль, 
Тернопільська міська рада проявила 
себе як доволі квола інституція і 
її дії радше можна пояснити усві-
домленим (політичним?) рішенням 
підтримувати фальсифікації задля 
високих позицій у дослідженнях.

«Прозорість — це не про циф-
ри в таблиці. Це — про доброчес-
ність, довіру та відповідальність 
за публічне слово. Ми не прагнемо 
«карати» органи місцевого самовря-
дування, ми прагнемо захищати 
принципи належного врядування та 
допомагати будувати стійкі та сталі 
системи. Ми публічно відстоюємо 
межу — маніпуляції на сайтах місь-
ких рад і задля позицій у рейтин-
гах недопустимі. І жодні попередні 
здобутки цього не перекреслять», — 
зазначив виконавчий директор ТІ 
Ukraine Андрій Боровик.

Аналітична команда дослідила 
й інші міста на предмет схожих 
порушень, посилила методологію 
перевірки та запровадить серйозні 
зміни у підходах до оцінювання, 
щоб унеможливити можливість 
подібних ситуацій у майбутньому.

Позиція міської ради 
8 травня Тернопільська міська 

рада на своєму сайті опублікувала 
свою офіційну позицію щодо ситу-
ації з Рейтингом прозорості 2024.

У тексті зокрема зазначається, що 
«Тернопільська міська рада протя-
гом багатьох років послідовно пра-
цює над підвищенням прозорості, 
відкритості та доступності публічної 
інформації».

Тернопіль минулого року був 
визнаний Transparency International 
Ukraine у рейтингу міст «Прозорим 
містом», а у попередні роки займав 
лідерські позиції у рейтингуванні, 
йдеться у повідомленні.

«Ми вдячні  організац і ї 
Transparency International Ukraine 
за багаторічну співпрацю. Організа-
ція зверталася у міську раду Терно-
поля з офіційним запитом, завдяки 
якому було встановлено, що саме 
неналежний контроль за виконан-
ням завдань та функцій, неналежна 
організація співпраці зі структурни-
ми підрозділами міської ради при-
звела до опублікування/поширення 
інформації, яка не була перевірена 
на предмет її відповідності фактич-
ним обставинам.

Хоча Тернопіль не зможе бра-
ти участь у Рейтингу прозорості 
2024, міська рада продовжуватиме 
активно розвивати інструменти 
публічного доступу до інформації. 
Ми сподіваємося, що виправлення 
виявлених недоліків та вдосконален-
ня наших інформаційних процесів 
дозволить Тернополю знову брати 
участь у рейтингуванні наступного 
року та демонструвати високі стан-
дарти прозорості…» 

Що ТІ думає про позицію міста
Натомість в Transparency 

International Ukraine 9 травня відпо-
віли, що вважають реакцію міської 
ради Тернополя «недостатньою».

«Тернопільська міська рада нама-
гається звести серйозні порушення 
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Тернопіль виключили з рейтингу «Прозорих міст» через 
маніпуляцію інформацією на сайті Тернопільської міськради

Гранітні плити залишаться старі. Робітники проводять демонтаж плит з постаменту. Роботи 
можуть зайняти до двох тижнів

до «неналежного контролю», хоча 
фактично йдеться про системні 
підміни даних, — йдеться у пові-
домленні. — Публікація фейкових 
новин і надання 9 «хибних» поси-
лань — це не технічна помилка, 
а свідомі дії, які дискредитують про-
зорість як принцип і які безперечно 
мають імена, посади і мотиви».

«Громадська організація і Терно-
пільська громада очікують конкрет-
них рішень:

 � провести внутрішнє розсліду-
вання з конкретними результа-
тами — назвати причини, а та-
кож залучених представників 
міської ради, відповідаль-
них за публікацію завідомо 
неправдивої інформації;
 � здійснити повноцінний аудит 
інформаційних ресурсів місь-

кої ради для виявлення по-
дібних випадків у минулому;
 � прозвітувати на відкритій 
зустрічі перед громадою про 
конкретні дії з усунення по-
рушень: запровадити систему 
верифікації даних перед пу-
блікацією, оновити протоко-
ли внутрішнього контролю.

Допоки Тернопільська місь-
ка рада не втілить конкретних 
рішень за наслідками кризи 
у життя, організація залишає 
за собою право не оцінювати 
Тернопіль у межах своїх дослі-
джень, не надавати місту додат-
кових можливостей і не брати 
участі у спільних заходах». 

Презентація результатів Рей-
тингу прозорості-2024 відбудеть-
ся 19 травня.
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пройшло добре», — говорить 
Ганна Храпко.

Жінка вважає, що секрет її 
довголіття — у пісні: «Я тяжко 
робила і співала. Біда була, бо 
не було що їсти, але я співала. 
Забувала про все».

Після того, як Ганна Храпко 
задмухала свічки на святково-
му торті, розповіла, яке бажан-
ня загадала: «Щоб я ще зо два 
роки прожила. Я ще стільки хочу 
прожити, щоб подивитися, як 
та наша Україна буде ґаздувати. 
Хочу це бачити»
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У парках міста перевіряють атракціони
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Перед початком сезону у 
парках міста тестують атракці-
они. Це роблять щороку, щоб 
переконатися у їх справності 
та безпеці. Скільки коштів на 
це мають витратити – читайте 
у матеріалі.

Дитячі атракціони є у двох 
парках міста – «Національного 
відродження» та «Сопільче». 
Більшість із них встановили 
ще за радянських часів, однак 
вони працюють і досі. Перед 
початком сезону їх переві-
ряють на справність та без-
пеку, розповів директор КП 
«Об’єднання парків культури 
і відпочинку міста Тернопіль» 
Микола Ткач. Цю процедуру 
проводять щороку.

Минулоріч всі атракціони 

пройшли перевірку. Найде-
шевшим був атракціон «Беріз-
ка». Це гойдалки-човники, які 
є у двох парках. Вартість ка-
тання була 30 грн за 10 хвилин. 
Найдорожча розвага минуло-
го року – «Автодром». Тоді 3 
хвилини катання коштували 
60 грн. Наразі нові ціни ще не 
повідомили, як і дату початку 
роботи атракціонів.

Договір уклали з ТОВ «Ком-
панія «Центр ЛТД». Роботи 
коштують 59 310 гривень, свід-
чать дані укладеного договору. 
Закінчити роботи мають до 16 
травня, відповідно до договору. 

З підприємством укладають 
договори на проведення атес-
тації робочих місць, експертне 
обстеження та технічний огляд 
різні державні підприємства та 
комунальні установи. Атракціони щороку перевіряють перед стартом сезону

  ВИДАВНИЦТВО РІА 

Ганні Храпко з села Золо-
тий Потік днями виповнилося 
100 років. Ювілярка розповіла 
Суспільному, що в юному віці, 
під час Другої світової війни, її 
вивезли до Німеччини.

«Не знаю, чи я вже мала 16 
років, чи 15, вийшла на вулицю 
і мене забрали в Німеччину. І 
моя мама не знала, де я. Шу-
кала мене. Не знайшла. Аж я 
їй написала, де я є.

Робота дуже тяжка для мене 
була. Приходять вагони з цемен-
том. Наглядачі дають нас до того 
вагона. І одна людина стоїть пе-
ред дверцями, дві — на вагон. 
Ми подаємо тій на плечі мішок 
цементу і вона носить на фабри-
ку. А ми підносили ще ближче, 
бо він стояв над нами і ми мали 
робити».

У Німеччині жінка жила до за-
вершення Другої світової війни.

«Приїхала додому, а німці все 
пограбували. Забрали корову, 
кури, обчистили все».

Коли повернулася до Золотого 
Потоку, вийшла заміж. Разом з 
чоловіком виховала трьох дітей.

«Я виховувала дітей і любила 
їх. З чоловіком жила і добре, і 
не добре. Бо ми будувались з 
праці рук. Із-за того було склад-
но, була сварка. Але так життя 
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100 років � 
Жителька 
Золотого Потоку 
Чортківського 
району на 
Тернопільщині Ганна 
Храпко відзначила 
столітній ювілей. 
У свої роки жінка 
співає та очікує 
на завершення 
російсько-
української війни

ПОДІЛИЛАСЯ СВОЇМ 
СЕКРЕТОМ ДОВГОЛІТТЯ

Після війни 
повернулася до 
Золотого Потоку, 
вийшла заміж. З 
чоловіком виховала 
трьох дітей

Вшанують 
Віталія Олійника
 Меморіальну табличку вста-
новлять на фасаді багатоквар-
тирного будинку на вулиці 
Чернівецька, 52. 
Віталій був бійцем 4-ої штур-
мової роти «Спрут» спецпід-
розділу «Кракен». Побратими 
згадують Віталія як людину 
неймовірної сили духу та 
оптимізму. Навіть у найважчі 
хвилини він знаходив слова 
підтримки для товаришів.
Його серце перестало битися 
17 жовтня під час виконання 
бойового завдання у Хар-
ківській області. Герой був 
посмертно удостоєний звання 
«Почесний громадянин міста 
Тернополя»

Які перевізники 
працюють
 У Тернополі за результата-
ми конкурсу визначили пере-
візників пасажирів на авто-
бусних маршрутах загального 
користування на наступні три 
роки. Про це під час брифінгу 
розповів начальник управ-
ління транспортних мереж та 
зв’язку Тернопільської міської 
ради Олег Вітрукі.
За підсумками конкурсу пере-
можцями визнано:

 � маршрути №1, 31, 32, 35, 21, 
23, 24, 26, 26А, 37, 49 — КП 
«Тернопільелектротранс»;
 � маршрути №20, 20А, 36, 38, 
11, 50, 40, 15,18,25 — КП 
«Міськавтотранс»;
 � маршрут №14 — ПП «Тер-
нвояж»;
 � маршрути №12, 16 — ТОВ 
«АТК «Еталон-Сіті»;
 � маршрути №19, 30 — ТОВ 
«Менс-Авто»;
 � маршрути №22, 22А — ПрАТ 
«Тернопільське АТП-16127»;
 � маршрути №13, 28, 42  — 
ТОВ «Терн Транс Сервіс»;
 � маршрути №17, 39 — ТОВ 
«Мега-Сервіс»;
 � маршрути №27, 29, 33 — 
ТОВ «Назар-Транс».

Договори на перевезення 
пасажирів автомобільним 
транспортом укладуть строком 
на три роки з можливістю 
продовження до п’яти років.

Буде турнір з 
петанку
 17 травня 2025 року у парку 
Національного відроджен-
ня в Тернополі відбудеться 
міський турнір з петанку. До 
участі в заході запрошуються 
військовослужбовці, учасники 
та ветерани бойових дій, люди 
з інвалідністю та члени їхніх 
родин незалежно від віку та 
рівня фізичної підготовки.
Петанк — це доступний та 
динамічний вид спорту, який 
сприяє активному дозвіллю, 
та реабілітації через гру.
Реєстрація учасників розпоч-
неться об 11.00, а сам турнір 
стартує о 12.00 год. Реєстрація 
на https://surl.li/yxyhhc

Музшкола 
оголосила набір
 Тернопільська музична 
школа №2 імені Михай-
ла Вербицького оголошує 
набір учнів у перший клас 
на 2025/2026 навчальний рік. 
Вступні прослуховування про-
ходитимуть до 16 травня.

КОРОТКОКОРОТКО

У день народження Ганна Храпко загадала бажання побачити, «як та наша Україна буде 
ґаздувати»

Торт зі свічками для столітньої ювілярки
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кому це навчання було б не ці-
каве», — каже Ніна Гевко, викла-
дачка й практикуюча перукарка. 

Обмежений перелік 
спеціальностей

За її словами, щонайменше 
четверо жінок, які проходили 
навчання, уже могли б сміливо 
розпочати роботу.

«Проведення навчання за про-
фесією перукарки — це новий 
досвід як для нашої установи, 
так і для системи виконан-
ня покарань загалом. На етапі 
впровадження програми вини-
кали побоювання й запитання, 
що є природним для будь-яких 
нововведень. Але вже з почат-
ком занять засуджені виявили 
зацікавленість, особливо під час 
практичної частини. Участь у та-
ких програмах дає жінкам шанс 
здобути затребувану професію 
та перспективу для успішної 
соціалізації після звільнення. 
Сподіваємося, що ці знання та 
навички стануть для декого з них 
реальним інструментом змін», — 

коментує заступниця начальни-
ка Збаразької виправної колонії 
Ірина Немеришина.

За словами старшої майстри-
ні Рівненського центру профе-
сійно-технічної освіти Олени 
Хоміної, зазвичай у колоніях 
засуджені можуть здобути про-
фесійну освіту лише за обмеже-
ним переліком спеціальностей — 
найчастіше це ті, що затребувані 
всередині установи. Для жінок — 
переважно швачка чи закрійниця. 
Навчання ж на перукарку — це 
унікальна можливість.

«Перевагою цієї професії є те, 
що вона не потребує роботодавця 
— можна взяти в оренду робо-
че місце й працювати на себе. 
Більше того, перукарки завжди 
затребувані. 

Під час навчання учасниці от-
римали базу. Так, щось може за-
бутися до моменту їхнього звіль-

Навчання за 
професією 
перукарки — це 
новий досвід як 
для колонії, так 
і для системи 

Більше 
фото дивіться, 
засканувавши 
qr-код

Теоретичний іспит учасниці програми складали в навчальному класі колонії Анна складає практичний іспит
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«Для мене це навчання було 
віддушиною. Зв'язком зі свобо-
дою», — говорить Саша. Дівчина 
відбуває покарання у Збаразькій 
виправній колонії. Вона — одна з 
десятьох засуджених жінок, які 2 
травня 2025 року завершили своє 
навчання на перукарів і здобули 
сертифікати державного зразка, 
що підтверджують їхню кваліфі-
кацію. 

Саші 21 рік. Усе її життя до 
ув'язнення, каже, було пов'язане 
з криміналом. Про навчання вона 
замислилася, вже коли потрапила 
в установу. Тут і розпочала здо-
бувати освіту. Нині навчається 
на психологиню й паралельно 
вирішила спробувати себе у пе-
рукарській справі.

«У колонії все однотипне, 
однакове. А тут з'явилася змо-
га вчитися новому. Ми позна-
йомилися з Ніною і Мар'яною, 
які вчили нас на практиці, і дуже 
чекали кожної нової зустрічі», — 
каже дівчина. 

Її думки поділяють й інші учас-
ниці програми. 

«Щоб почати працювати перу-
каркою, потрібно більше прак-
тики, ніж ми мали у наших умо-
вах. Проте для мене це навчання 
було справжнім розвантаженням. 
Я змогла морально відпочити, 
відчути себе вільною», — каже 
Людмила. 

Аня — хореографиня за фахом. 
Розповідає, що з радістю взяла 
б участь у навчанні з візажу та 
манікюру. Після звільнення 
хоче продовжити працювати у 
цій сфері.

Щоб забезпечити якісне нав-
чання, жінки відвідували як тео-
ретичні, так і практичні заняття 
під керівництвом Рівненського 
центру професійно-технічної 
освіти державної служби зайня-
тості. FREE ZONE забезпечила 
навчання необхідними інстру-
ментами. Кожна учасниця мала 
змогу практикуватися.

«Спочатку їм було страшно. 
Згодом ми звикли одне до од-
ного, і коли ми приїжджали про-
водити заняття в колонію, вони 
були дуже раді нас бачити. Для 
них це була чудова можливість 
відволіктися від буденності, по-
знайомитися з новими людьми. 
Серед дівчат не було жодної, 

ОСВІТА

Професії �  Десятеро жінок у Збаразькій 
виправній колонії здобули фах перукаря. 
Їхні історії та як вдалося реалізувати проєкт 
— читайте у матеріалі

«Я ЗМОГЛА ВІДЧУТИ СЕБЕ ВІЛЬНОЮ»

Засуджені, які пройшли навчання, разом із викладачками. Вони здобули фах перукаря

виконання покарань 
загалом

нення, але і в колонії, і на волі 
потрібно вкладати у свої знання 
та навички. І тоді все можливо», 
— говорить Олена Хоміна.

Розширюють освітні 
ініціативи

Збаразька виправна колонія 
стала першим закладом, де така 
ідея була реалізована.

«Отримати таку освіту на сво-
боді складніше: людина обмеже-
на фінансами, часом, вирішен-
ням нагальних проблем. Нато-
мість час відбування покарання 
— це ідеальний момент, щоб 
почати змінювати своє життя 
вже зараз. Хтось із цих жінок 
вийде на свободу й працевлаш-
тується в салон, хтось — орендує 
робоче місце, хтось відкриє свою 
справу. І саме заради цього все й 
робилося», — каже Микола Ку-
карін, регіональний координатор 
FREE ZONE.

FREE ZONE вже неодноразово 
реалізовувала освітні програми у 
місцях позбавлення волі, зокрема 
за спеціальностями електрозвар-
ника, кухаря, столяра, соціаль-
ного працівника, параюриста 
тощо. У 2025 році заплановане 
подальше розширення освітніх 
ініціатив.

Навчання організувала БО 
«FREE ZONE» у співпраці з 
Рівненським центром профе-
сійно-технічної освіти державної 
служби зайнятості та адміністра-
цією Збаразької виправної коло-
нії №63 за фінансової підтримки 
DVV International in Ukraine.

Саша, 21 рік, складає іспит
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ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Ми проаналізували пропози-
ції на маркетплейсі перевірених 
оголошень DIM.RIA. Станом на 
8 травня, у Тернополі є 553 про-
позиції оренди.

Які квартири здають 
в оренду

Найбільше одно- та двокім-
натних квартир. А помешкань, 
де є чотири та більше кімнат – 
всього 10.  

Серед розташування – най-
більше квартир здають в оренду 
у мікрорайоні «Центр». Однак 
зауважимо, що деякі власники 
та ріелтори вказують неправильне 
розташування житла. Наприклад, 
квартиру, яка розташована на 
вулиці Торговиця (мікрорайон 
Оболоня), вказують, що вона 
у центрі міста. Тож треба бути 
уважним при виборі квартири 
та перевіряти фактичне розта-
шування житла.

 � Центр – 113;
 � Дружба – 89;
 � Сонячний – 74;
 � Східний – 65;
 � Канада – 44;
 � Оболоня – 27;
 � Новий Світ – 24;
 � Аляска – 9.

На інфографіці ми вказали ді-
апазон цін на однокімнатні, дво-
кімнатні й трикімнатні квартири 
у різних мікрорайонах. 

Які є пропозиції
Ми порівняли пропозиції у 

мікрорайонах, де є найбільше 
пропозицій. 

Центр
Найдешевша квартира, яку 

здають в оренду, розташована 
на вулиці Листопадова. Вона 
двокімнатна, площею 46 метрів 
квадратних. Вартість оренди на 
місяць – 4500 гривень. Є меблі, 
холодильник, колонка для гаря-
чої води. Опалення у квартирі 

централізоване.
Найдорожча оселя розташована 

на вул. Йосипа Сліпого. Орен-
да коштує 27 073 грн на місяць. 
Це 4—кімнатна квартира площею 
120 квадратних метрів. Тут є все 
необхідне для проживання, ін-
дивідуальне опалення,  конди-
ціонер, посудомийна машина  
тощо.  

Дружба
За 3000 грн на місяць можна 

орендувати житло площею — 
11 метрів квадратних. Квартира 
розташована на вулиці Іванни 
Блажкевич.  

Найдорожча квартира, яку зда-
ють у цьому мікрорайоні, коштує 

35 403 грн на місяць. Вона дво-
кімнатна, площею 85 метрів ква-
дратних. У ній є сучасний ремонт 
та вся необхідна побутова техні-
ка, кондиціонер, посудомийка, 
пральна та сушильна машина. 

Сонячний 
На вулиці Київській здають в 

оренду однокімнатку, площею 
34 метри квадратних. Вартість 
– 3900 гривень на місяць. У 
квартирі є меблі та холодильник.  

За 22 908 грн є двокімнатне 
помешкання, площею 67,6 метра 
квадратного. Воно розташоване 
на вулиці Київській. Будинок 
з підземним паркінгом. У дво-
рі облаштовані спортивний та 
дитячий майданчики, гостьова 
парковка та різні магазини. 

Східний 
Найдешевша квартира вартує 

4900 грн на місяць. Вона роз-
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Житло �Вартість оренди квартири у місті 
стартує від 3000 гривень та сягає 65 000. У 
яких мікрорайонах найбільше пропозицій 
та скільки коштує орендувати житло. Про 
це у матеріалі

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ОРЕНДУВАТИ 
КВАРТИРУ У МІКРОРАЙОНАХ

Найбільше 
пропозицій 
оренди квартир у 
Центрі міста, а на 
другому місці – 
«Дружба»
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На проїжджій частині встановили обмежувачі

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-
96, VADIMEV15@GMAIL.COM

Відновлюють троту-
ар на вулиці Торгови-
ця. Кладуть нову бру-
ківку. Там організува-
ли обхід для пішоходів. 

Ремонтують тротуар 
на ділянці від зупин-
ки громадського тран-
спорту «Видавництво 
Збруч» до перехрестя з 
вулицею Шашкевича. 
Наразі там демонту-
вали асфальт, уклали 
підготовчий шар зі 
щебню та піску. Та-
кож облаштували нові 

бордюри.    
Поруч встанови-

ли відповіді дорожні 
знаки. 

На тротуари будуть 
укладати нову бруків-
ку. Обхід відбувається 
через проїжджу части-
ну. Там встановили 
обмежувачі для руху 
автомобілів.

Нагадаємо, на цій 
ділянці проводили 
також заміну водопро-
відної труби. Приблиз-
но 150 метрів старих 
комунікацій замінили. 
Там проклали нові по-
ліетиленові труби.

На Торговиці ремонтують тротуар

ташована на проспекті Банде-
ри. Це однокімнатна квартира 
площею 34 метри квадратних. 
Є меблі, холодильник, пральна 
машина.  

Найдорожча квартира коштує 
18 743 грн. Вона також розташо-
вана на проспекті Бандери, має 
три кімнати та загальну площу 
в 94,5 метра квадратного.  

Оболоня
Найдорожча квартира розта-

шована на вулиці Острозького. 
Місячна оренда коштує 65 000 
гривень. Це трикімнатна квар-
тира, майже на 75 метрів ква-
дратних.

На тротуарі гори піску
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 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Доглядальниця, мкдична сестра в будинок для 
літніх людей смт.В.Березовиця, побл. Тернополя. 
(097) 298-62-65  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор автокра-
на, водій КамАЗ-самоскид, водій автовишки, опера-
тор міні-екскаватора, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕлЕктрик з рЕмонту ЕлЕктросилового устатку-
вання на харчовЕ підприємство, на пост. роботу, 
доба чЕрЕз три, бЕз схильн. до алкоголю (067) 
350-12-24  

 ЕлЕктрики (050) 436-85-02  

 зварювальники, з/п висока. (050) 436-85-02  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 комірник у рЕсторан «старий млин», графік робо-

ти: пн., ср., пт., сб.,  9 - 16 год. з/п 500 грн/дЕнь (9 

000 грн./міс) (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухар, помічник кухаря, посудомийниця-приби-

ральниця в бар. (067) 789-67-70  

 майстри для утЕплЕння будинку пінопластом. 

(067) 909-79-74  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-
00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 мЕханік-слюсар з рЕмонту автобусів, можливЕ 

бронювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 офіціант, (098) 808-77-75  

7. робота, Еміграція  
7.2 пропоную  

 адмінстратори, прибиральниці в спа-комплЕкс. 
(067) 208-15-82  

 бармЕн (098) 808-77-75  

 бухгалтЕр, касир. (050) 858-22-29  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 водій (водійка) лЕгкового автомобіля, досвід 
водіння, при потрЕбі навчаємо, з/п 25 000 - 30 000 
грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, кат. «D», хоро-
ші умови, можливЕ бронювання, з/п висока (067) 
800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-00  
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 охоронЕць, доба чЕрЕз дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, проїзд та проживання 
за рахунок ф-ми, з/п 380-480 грн./доба. (096) 866-
59-67  

 пЕкар, тістоміс, формувальник хліба. (098) 835-
02-71  

 пЕрсонал в їдальню (кухар, помічник), дружба. 
(098) 833-61-60  

 працівн. буд.проф. різноробочі, муляр, штука-
тур, бЕтонувал., водії фури а/м камаз, машиністи 
Екск, грЕйдЕрист, кранівник, зварювал (098) 727-
77-25  

 працівник на виробництво, вул. промислова, 
за «ЕпіцЕнтром», фізич. витрив.,бЕз досвіду, на-
вчання, пн-пт, 9-18 год., з/п 20 000грн. (067) 350-
87-44  

 працівник на шиномонтаж «імпЕрія шин»,  вул.
микулинЕцька, навпроти сЕрв.»тойота», пЕрЕд 
авторин.,.9-20 год. з/п % від викон. роб. (068) 706-
05-02  

 працівники з вигот. ялинкових прикрас, з/п від 
15 000 грн,розмалювальники по склу, від 20 000 
грн., склодуви, студЕнти, з/п висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  
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 працівники на автомийку самообслуговування, 
гр. подобово. (098) 156-14-57  

 працівники на виробництво мЕблів за індивіду-
альним замовлЕнням, досвід роботи, з/п 15 000 
- 40 000 грн. (067) 534-81-61  

 працівники на виробництво поліЕтилЕну, можна 
бЕз досвіду, робота офіційна, з/п  договірна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 прибиральниця в приватний будинок. (050) 858-
22-29  

 прибиральниця виробничих приміщЕнь, ЕнЕргій-
на, акуратна, відповідальна, з/п від 18 000 грн. 
(050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Реалізатор преси в кіоск, пенсійного віку (068) 
906-00-20  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівники (плитка, гіпсокартон, 
оздоблювальні роботи, шпатлювання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 сантЕхнік у мЕрЕжу рЕсторанів «самогонна рЕс-
торація», гр. пн-пт, 8 -17 год., + додаткові викли-
ки, з/п оклад 16 500 грн. (067) 653-46-30  

 слюсарі з мЕханоскладальних робіт (050) 436-85-
02  

 столяр на виробництво, м.тЕрнопіль (067) 353-25-
53, (097) 624-62-36  

 тЕхнічний майстЕр у мЕрЕжу рЕсторанів «само-
гонна рЕсторація», пн.-пт., 9-18 год., з/п 16 500 
грн. (067) 653-46-30  

 токарі, з/п висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники порошковою фарбою (050) 436-
85-02  

 фрЕзЕрувальники, з/п висока. (050) 436-85-02  

 шукаю роботу бухгалтЕра, знання 1с, досвід 
більшЕ 30 р., дистанційно або нЕповний робочий 
дЕнь. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

11. аудіо-, відЕотЕхніка, 
фототовари та муз. тЕхніка  

11.3 куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. мЕтали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, дорого, 
холодильники, машинки пральні, колонки, 
самовивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 
297-65-46  

22. сільгоспродукти  

22.3 куплю  

 пшЕниця, ячмінь, кукурудза, соя, ріпак, інша с/г 

продукція (098) 699-73-28  

23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  

23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  

24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 грн./кг, 

пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, мЕт.

банку, пластмасові ящики, піддони дЕрЕв’яні, 

мЕталЕві відходи, виїзд до клієнта, дорого (096) 

595-43-89  
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26. послуги  
26.1 побутові  

 вивЕзЕння будівЕльного сміття та  різного хла-
му, вантажні пЕрЕвЕзЕння, вантажники (096) 837-
57-55  

26.4 мЕдичні  

 клініка «мЕдікус» бЕзкоштовна пЕрвинна мЕ-
дична допомога, консультація офтальмолога, 
нЕвролога, гінЕколога, гастроЕнтЕр., вЕртЕброл 
(067) 653-46-56, (098) 571-69-17  

 поілклініка «мЕдікус» проводить запис на га-
строскопія, колоноскопія, пацієнтам від 50 р. 
за направлЕн. сімЕйн. лікаря бЕзкоштовно. (067) 
653-46-56, (098) 571-69-17  
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 Фотоапарат «ОЛІМПУС МJU 105», кліщі заміру напру-
ги та струму, 600В, 500А, автоматичний нумератор 
RW-TRIO, подрібнювач документів (096) 480-03-02  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити газові, колонки львівські, холодильники, 
батарЕї, годинники мЕханічні, радіо старі, мотлох, 
старі зварки, стартЕри,радіатори (068) 328-60-39  

31. знайомства  
31.1 він пишЕ  

 Тернополянин, 63 р., добрий, без шкідливих зви-
чок, працюючий,  для серйозних стосунків позна-
йомиться з приємною жінкою (096) 464-93-58  

 Чоловік, 60/170, самотній, без шкідливих звичок, 
працюючий, для серйозних стосунків познайо-
миться з порядною жінкою. (063) 952-03-32  

31.2 вона пишЕ  

 Жінка, вдова, 51 р., познай. з чоловіком, 51-55 р., 
без шкідл. звичок, на якого можна покластися в 
усьому, буде допомагати,любити. (097) 603-75-00  

 Принтери НР1100, 5L, з картриджами, двері ламіно-
вані, 203х70, 203х80, з ручками, замками, комп’ютер, 
сканер, ТВ Sony Trinitron,51 (068) 516-58-05  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

загублЕнЕ посвідчЕння дитини з багатодітної 

сім’ї на ім’я татарин софія ігорівна вважати нЕ-

дійсним

 загублЕнЕ свідоцтво про право власності на 

житл. будинок №14 вул.польова, с.стЕгниківці 

тЕрноп.р-ну 31.07.2006 на ім’я чикало з.т. вважа-

ти нЕдійсним  

загублЕнЕ тимчасовЕ посвідчЕння військово-

зобов’язаного на ім’я піддубний олЕг омЕляно-

вич вважати нЕдійсним

4. нЕрухомість  
4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Лучаківського 6/10/ц 43,8 кв.м сира, на зд. - 
(067) 128-51-71  

 Дружба 4/10/ц 45кв.м сира,і/о,на зд. - (067) 128-
51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

546671_04.1б

№20 14.05.2025 

Власник частки земельної ділянки 
Жидачик Данило Володимирович 

повідомляє інших співвласників про намір 
продати за 52 100 (п’ятдесят дві тисячі 

сто гривень) 00 копійок свою частку 
земельної ділянки сільськогосподарського 

призначення площею 4,3871 га, цільове 
призначення – 01.01 для ведення товарного 

сільськогосподарського виробництва. 
Висловити бажання придбати частки 

земельної ділянки іншими співвласниками 
можна до 13 червня 2025 року.

За детальнішою інформацією звертатися 
до приватного нотаріуса Захарків Тетяни 

Богданівни за адресою: вул.Котляревського, 
69/164,165, м.Тернопіль, Тернопільська 
область, 46003, тел. +38 097 701 02 69, 

tanyazakharkiv@gmail.com
550567_30.3
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4.11 різнЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

4.6 продам будинок  

 будинок с.в.лука, тЕрнопільський р-н - -світло, 
газ, свЕрдловина, нова огорожа, 0,12 га, цЕнтр 
сЕла, асфаль. дорога,влас18 000 у.о. (096) 688-74-44  

 будинок с.колодіївка, підволоч. р-н - -0,3 га, при-
садибна 0,25 гадоговірна (097) 328-66-16  

 Будинок с.Тустоголови, Зборівський р-н - 100 
кв.мгаз, світло, вода, котел на дрова, газ, господ. 
буд., стара будівля,город 0,15ганедорого (096) 
541-45-55  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам в орЕнду  

 2-кім. квартиру, вул.Оболоня, меб., тех., бойлер, по-
руч вся інфраструктура, 9 000 грн. (067) 787-33-64  

 2-кім. квартиру, м.Тернопіль, для місцевих, меблі, 
поб. техніка, бойлер (097) 360-26-20  

 Візьму на квартиру  дівчину в окрему кімнату, вул.
Симоненка. (096) 300-34-93  

 два бокси під сто новозбудовані, вул.микули-
нЕцька, навпроти сЕрв.»тойота», пЕрЕд авторин, 
новий підіймачЕм на 5т, 30000грн./міс. (068) 706-
05-02  

 Кімнати в гуртожитку, вул.Яремчука, 2 700 грн з 
комунальними (097) 227-43-91  

4.9 куплю  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-00-54  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

Загублений атестат про повну загальну 
середню освіту ТЕ №18263430 та додаток 

А №370096 виданий ЗОШ І-ІІІ ступенів 
с.Великі Гаї у 2002 році на ім’я Пучинського 

Миколи Юрійовича вважати недійсним
550597_32.2

27. спорт, туризм та 
вЕлотЕхніка  
27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

30. різнЕ  
30.1 продам  

 Двері  броньовані ,  л ів і ,  маш. швейна «По-
дольськ-42», котел «Проскурів-7», старі меблі, 
шафа, темна і світла, стіл-»книжка», тумби. (067) 
360-79-71  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 Монітор «ASUS», 20», велосипед дитячий, від 1 до 
5 років, ванна емал., нова, 170х70, панель джакузі 
вертик.,капот до а/м Ауді-6 (096) 286-68-25  

 Паркет дубовий, з красивими вставками: ясень 
світлий+натурал. червоне дерево; плитка керам.
настін.,25х20, на підлогу 32.6х32.6 (098) 027-22-20  
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5. будматЕріали, сантЕхніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 панЕлі покриття, розмір 6х1,5 м, б/к, 100 шт., до-

говірна, (м.тЕрнопіль, фЕдьковича, 7). (068) 038-

93-90  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фундаментні 
блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. (097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліц.)  

 акуратні майстри з єврорЕмонту зроблять якіс-
но рЕмонт у вашому приміщЕнні, можливий пЕ-
рЕгляд готових об’єктів. (098) 178-57-14  

 будівництво монолітно-каркасних споруд, стЕ-
лі, стіни, колони, фундамЕнти, басЕйни, своя 
євроопалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08р (097) 
332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаражі, 

дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, шаклівка, 
плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-07  

 рЕмонт квартир, внутрішні роботи, штукатурка, 

шпатлювання, гіпсокартон, плитка, ламінат, 

шпалЕри. (067) 354-87-15  

 тЕплошумоізоляція пінополіуритановою піною 

«добра піна» - 100% Екологічна. дахи, пЕрЕкриття, 

фундамЕнти. ліц. аЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-

60-47, (050) 437-02-88  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-
бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 
доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  

 Інформація: бригада будівельників мурує огорожі 
з каменя, цегли, блоків, фундаменти під будинки, 
виконує різні будівельні роботи. (067) 142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, фун-
даменти під будинки. (067) 134-07-31  

 інформація: газозварювальні роботи (батЕрЕї, 

лічильники) та іншЕ. (068) 772-48-47  

 інформація: зварюв. мЕталоконструк., арок, 

ангарів різних конфігурацій, пЕрЕкриття дахів, 

ковані брами, огорожі, відкатні ворота. (067) 909-

79-74  

6. мЕблі  
6.2 продам  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. (097) 187-

18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі лЕгкові.  

1.2 продам  

 ВАЗ-2107 2004/гран/1600 пробіг 86тис.км, 4 нові 
колеса, 2 зимові гуми, хор. ст.| 1 400 у.о. (096) 
738-49-17  

1.3 куплю  

 тЕрміновий викуп авто, в будь-якому стані, виїзд 
до клієнта, швидкий розрахунок. (096) 094-15-26  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та рЕмонт двигунів (заміна грм, усу-
нЕння витікання антифризу, рЕгулювання клапа-
нів), всЕ що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-навантаж. 
JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., автокраном 
в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-самоскид, (097) 151-
31-86  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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Вирок у Судовому реєстрі — 
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/127064210

Довідка
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Частина переписки 
фігурантів з ворогом

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Публікацію про те, що няня 
ображала дворічну дівчинку, 
у соцмережах розмістила мама 
дитини. Даний пост під час мо-
ніторингу інтернет-мережі вияви-
ли співробітники Тернопільського 
районного управління поліції. Ві-
домості про подію внесли до Єди-
ного журналу про скоєні злочини 
та правопорушення і розпочали 
перевірку.

За словами мами дитини, вона 
шукала няню і знайшла працівни-
цю наприкінці квітня через сайт 
оголошень. Після телефонної 

розмови жінка домовилася з ді-
вчиною про догляд за своєю дити-
ною. Няня впродовж двох тижнів 
лише двічі приходила до дівчинки. 
Згодом жінка побачила на одному 
з телеграм-каналів відео зі сво-
єю дитиною, яку ображає догля-
дальниця, знімала це на камеру 
та розповсюджувала серед друзів.

Поліцейські встановили, що 
порушницею є 18-річна житель-
ка Тернополя. Під час розмови з 
правоохоронцями вона визнала 
свою вину, але причину свого 
вчинку пояснити не змогла.

На фігурантку працівники юве-

нальної превенції склали прото-
кол про адміністративне пра-
вопорушення за ст. 173 (дрібне 
хуліганство) Кодексу України про 
адміністративні правопорушення.

Санкція статті передбачає 
штраф від трьох до семи неопо-
датковуваних мінімумів доходів 
громадян або громадські роботи 
на строк від сорока до шістдеся-
ти годин, або виправні роботи 
на строк від одного до двох мі-
сяців з відрахуванням двадцяти 
процентів заробітку, або адмі-
ністративний арешт на строк 
до п'ятнадцяти діб.

Дівчина визнала свою вину, але причину свого вчинку 
пояснити не змогла

У Тернополі няня ображала малу дитину — поліція

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44,  
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Підозрювані в одному з месе-
нджерів відгукнулись на оголо-
шення про «легкий заробіток» 
від ворожих агентів. Відеоза-
писи скоєного зберігали у сво-
їх телефонах, аби прозвітувати 
російським замовникам підпалу. 
Журналісти дізналися деталі цієї 
справи і якими тюремними стро-
ками покарав паліїв суд.

Затримали чоловіків 
54 і 56 років 

«RIA плюс», нагадаємо, вже 
писала, що у дворі на «Східно-
му» вночі підпалили військовий 
фургон.

— У дворі багатоповерхівки 
на вулиці Слівенській горить 
автомобіль ЗАЗ Vida Cargo, — 
повідомили люди поліцію. — 
Внаслідок пожежі транспортний 
засіб знищений повністю, також 
вогнем пошкоджений припарко-
ваний поруч автомобіль Toyota 
Avensis.

Поліцейські з’ясували, що 
знищений фургон належить вій-
ськовому Збройних сил України, 
а слідчо-оперативна група вилу-
чила речові докази, які вказали 
на те, що причиною займання 
транспортного засобу став нав-
мисний підпал.

Співробітники СБУ та поліції 
оперативно затримали двох підо-
зрюваних. Ними виявилися двоє 
жителів Тернополя віком 54 та 
56 років. Один із них проживав 
по сусідству із місцем підпалу.

— Чоловіки відгукнулись 
на оголошення про «підробі-
ток» в одному з телеграм-ка-
налів, — повідомили у поліції 
Тернопільщини. — Представники 
спецслужб рф запропонували їм 
підпалити автомобілі українських 
військових. Чоловіки підшукали 
відповідний транспортний засіб, 
облили його бензином та під-
палили. Свої злочинні дії вони 
зняли на відео як доказ про ви-

конану «роботу».
Відомості за даним фактом 

внесли до Єдиного реєстру до-
судових розслідувань за ч. 1 ст. 
114–1 (перешкоджання законній 
діяльності Збройних сил України 
та інших військових формувань) 
Кримінального кодексу України. 
Санкція статті передбачає поз-
бавлення волі на строк до восьми 
років.

Пообіцяли 
2500 доларів 

Як дізналася «RIA плюс», 
у підпалі звинуватили товари-
шів — Володимира О. та Ан-
дрія Л. (нам відомі їхні точні 
дані, однак не розголошувати-
мемо їх до набрання вироком 
суду чинності — прим. авт.) 

Один із чоловіків народився і 
проживав у Тернополі, працював 
вантажником у підприємця і мав 
на утриманні двох неповноліт-
ніх дітей. Інший — уродженець 
Монастирищини, який за місяць 
до підпалу отримав судимість 
за скоєння ДТП і саме відбував 
умовний термін покарання за це. 

Як дізналися журналісти, за одне 
спалене військове авто російські 
спецслужби пообіцяли чоловікам 
2 500 доларів США.

Підпалили автівку у сусідньому 
дворі за допомогою запальнички, 
виливши на капот з принесеної 
із собою пляшки суміш бензину 
з мастилом. Далі записали відео 
авто, що горіло, і надіслали за-
мовнику, аби той перерахував 
обіцяні кошти.

Товариш у суді розповів, що 
проживав у друга 8–9 міся-

ФЕМІДА

Один із чоловіків 
повертався на 
місце підпалу, 
бо замовники 
попросили 
перезняти відео

ПАЛИЛИ АВТО ВІЙСЬКОВИХ НА 
ЗАМОВЛЕННЯ ВОРОГА

Вироком суду обох чоловіків відправили за ґрати. Одного на шість років, іншого — на шість із 
половиною років

Кримінал � Вирок двом тернополянам, 
які на замовлення російських спецслужб 
підпалювали восени минулого року автівки 
військових на «Східному», проголосив 
нещодавно Тернопільський міськрайсуд. 
Обох відправили за ґрати
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ців на бульварі в Тернополі. 
На початку вересня 2024 року 
той скидав йому скріншот із 
пропозицією заробити. Він, 
запевняв у суді, вагався, але 
згодом погодився, бо мав фі-
нансові труднощі.

— Військові транспортні засо-
би шукали у дворах, і 16 вересня 
побачили це авто на Слівен-
ській, — розповів чоловік у суді, 
про що дізнаємося із матеріалів 
справи, що у Судовому реєстрі.

Як покарали паліїв 
Сфотографували це авто і ски-

нули замовнику, цікавлячись, 
чи підходить таке. Росіянин 
погодив. Як з’ясувалося зго-
дом, авто належало приватному 
підприємству, яке на початку 
повномасштабного вторгнення 
передало його через волонте-
рів військовим. Автомобіль 
зазвичай працював на фронті, 
але чоловік, який ним керував 
на службі, саме перебував у Тер-
нополі, бо проходив ВЛК.

Після підпалу чоловік за-
певняв, що пішов додому, 
а товариш повернувся на міс-
це події, аби перезняти відео. 
Те, що надіслали раніше, за-
мовникам не підійшло, бо, як 
вказали у переписці, воно було 

нечітким. Коли повернувся і пе-
резнімав, товариша затримали 
працівники поліції.

Вироком суду обох чоловіків 
відправили за ґрати. Одного 
на шість років, іншого, який ще 
мав судимість за скоєння ДТП, — 
на шість із половиною років. 
Обом зарахують «день за день» 
період перебування у СІЗО.

З них солідарно стягнуть 
матеріальну шкоду в сумі 
413 413,11 грн на користь по-
терпілого, а також по 100 000 грн 
моральної шкоди.

Кримінальний кодекс України
Стаття 194. Умисне знищення або пошкодження майна
Ч. 2 Умисне знищення або пошкодження чужого майна, що запо-
діяло шкоду у великих розмірах, вчинене шляхом підпалу, вибуху 
чи іншим загальнонебезпечним способом, або заподіяло майнову 
шкоду в особливо великих розмірах, або спричинило загибель 
людей чи інші тяжкі наслідки, — карається позбавленням волі на 
строк від трьох до десяти років.

Юридична довідка
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Я бажаю такі пенсії нашим 
депутатам, суддям , проку-
рорам та нашим доблесним 
корупціонерам, алігархам.

Марія Сойма

Певно більше не має про 
що писати. Люди так знають 
скільки  не працюй і стажу 
май хоть 50 і більше, а толку 
нуль.

Галина  
Бабій-Любінецька

Валентина Шпетко Та ні я 
не москаль , я чистокровний 
українець , а стосовно екстра-
сенса трішки є , а стосовно 
правди то вона одна чи то 
моя чи то ваша

 Петр Тышечко
У кожного своя доля і свій 

шлях широкий,так писав Т.Г.
Шевченко...Я йшла на пен-
сію як мама дитини інваліда 
з дитинства, при умові що є 
25 років стажу

Люба Галадей 

Ніка Ніка Деякі і всі, це 
дуже велика різниця, треба 
старатись бути деякими.

Станіслав Конопляник 

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Батьки повинні нести від-
повідальність за свою дити-
ну,мама повинна доглядати 
свою дитину,а не шукають 
няні а самі що роблять,пана-
ми поробилися...а де тато...Це 
непотріб,якій не місце не те 
що в пед а я навіть незнаю де!

 Irina Milyan

Зробіть мінімальну пенсію 
для депутатів

Вони так нічого в Раді не 
вирішують для простого на-
роду. Думають, як вкрасти 
гроші у простих українців.

 Lyubov Bida

Усім важко ,усі вині ,а що 
казати малечі...жах....

Маша Овсяна

Так ,за рік ,два буде пра-
цювати в садочку ,а там вже 
не одна дитина

Наталія  
Судома-Ксьондзик 

А  садочок, бабусі де?Мо-
лоде дівча ,на скільки хватає 
розуму настільки старається 
заробити гроші.За дітей не-
суть відповідальність батьки.

Оксана Пастушак

Ірина Уманців няню звіль-
няють так, як і найняли, 
якщо не влаштовує. Просто 
мама вирішила зрубити бабла 
і поскандалити. 

Можна було ж просто  по-
розумітися і розійтися без 
піару.

Inna Halaichuk 

Нехай мама візьме дупу в 
жменю і сама глядить свою 
малу дитину, а не спихнула 
свої обов'язки на молоденьку 
студенточку. Маму оштрафу-
вати за неналежний догляд 
дитини!

Inna Halaichuk.

Irina  Milyan студентів з Пед 
часто беруть на таку роботу, 
тільки ця якась "особлива"

Alice InWonderland 

Irina  Milyan у мене знайо-
ма наймала дівчинку з 2-го 
курсу, то син від неї в захваті 
був і тільки під її наглядом 
домашку робив. Але діти різ-
ні, що тут ще сказати

Alice InWonderland 

Шоб була нормальна пен-
сія треба забезпечити людей  
легальною  роботою а то в 
Тернополі самі найменші 
заробітні плати ,плюс кому 
за 50 взагалі  висооплаченоі 
роботи нема або взагалі нема

Галина Душенко

Петр Тышечко видно це 
тебе заділо, значить рильце 
в пушку, що так відстоюєш 
можновладців, адже всі вони 
роблять не для людей, а щоб 
їм було комфортно, а лікар чи 
вчитель чому мають мізерні 
пенсії

 Валентина Шпетко 
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Пенсійна система  в Укра-
їні найгірша в Європі. Влада 
не хоче запроваджувати спра-
ведливу систему соціального 
забезпечення, а використову-
вати систему податок (прези-
дентські надбавки, субсидії, 
і т. п., це державна легалізо-
вана корупція). Це вигідно 
перед виборами.

Василь Гречаник

Валентина Шпетко Шанов-
на я нікому поганого ніколи 
не бажав і не побажаю , ба-
жаю тільки добре , дай Бог 
тобі , твоїм дітям , твоїм ону-
кам і правнукам так бути при 
владі,користуватися такими 
благами як я користувався 
, доречі мої діти і онуки на 
фронті а твої де ?  А ще на 
відміну від тебе я не бидло. 
Та ти була при владі

Петр Тышечко

А той хто ні разу не був ні в 
якому статусі за кордоном,,,-
бо не мав змоги, все життя 
пропрацював в Україні теж 
мають мінімалку.

Люба Галадей

ЯКОЮ БУДЕ ПЕНСІЯ, ЯКЩО 
ЗАРПЛАТА МІНІМАЛЬНА

Мама звинуватила студентку-няню в 
знущаннях над дитиною

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 60 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Усім важко ,усі вині ,а що 
казати малечі...жах....

Маша Овсяна

Стаття зібрала 40 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Мама звинуватила няню, яку найняла для догляду за 
2,5-річною дитиною, у неприпустимій поведінці

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

В Україні налічують понад 10 млн пенсіонерів, і приблизно 3 млн осіб із них мають пенсію в 
розмірі 3 тис. гривень

Валентина Шпетко Якщо 
ти вважаєш що тобі неспра-
ведливо нарахували пенсію 
то подай позов до суду , і до 
чого тут прокурори , судді і 
депутати .

Петр Тышечко 

Значить люди працюють, 
а не сидять в інтернеті і не 
рахують чужі гроші. А ще ма-
ють голови і руки не з ж*пи.

Петр Тышечко

я працювала і мінімалки не 
маю,так що хто  працював 
той і має а мінімалку  мають 
хто стажу не має

Валентина Олява

Дожити до пенсії, це вже 
подвиг

Grigoriy Snitsar

Станіслав Конопляник ста-
райтесь… старайтесь….

Ніна Швед

Напевно в даний воєнний 
час стільки само мільйонерів

Галина Зьомко

Не менше за 350 000 грн…- 
і буде норм….

Ніна Швед 

Дівчина визнала свою вину, але причину свого вчинку 
пояснити не змогла, повідомили у поліції
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Зелений борщ, як і червоний, 
має безліч рецептів приготуван-
ня. Пропонуємо вам перевірений 
спосіб приготування з додаван-
ням свіжої кропиви та ячмінною 
крупою. Приготуємо в казані, але 
повторити можна й на плиті.

Готує для вас наш журналіст, 
а за сумісництвом місцевий по-
літик, співавтор та ведучий те-
лепередачі «Депутатська кухня» 
Андрій Шкула.

— Уперше я дізнався, що кро-
пиву можна і навіть потрібно 
їсти, коли ще був геть маленьким 
і гостював у селі, — розповідає 

Андрій Шкула. – Там, якщо 
знаєте, кропиву дають курча-
там і качатам – бо ж зміцнює 

імунітет, додає масу вітамінів, 
а ще, як кажуть старші люди, 
«на жолудок помічне». Я дуже 
дивувався, чого те саме, що да-
ють птиці, нарізають собі люди 

в салат чи використовують 
у борщі. Але спробував і за-
цінив, так би мовити. Зараз 
для мене — це смак весни, 
який не замінити різними 
салатами. Знайомі запитува-
ли, як таке можна їсти, а я 
просто пропоную спробува-
ти, аби мати своє розуміння. 
То ж сьогодні готуватимемо 
і смачне, і корисне.

Корисною в страві є й 
перловка, яку часто недоо-
цінюють у кулінарії. У ній 
не багато калорій, але через 
складні вуглеводи вона довго 
надає ситість, а клітковина, 
яку містить – потрібна ор-
ганізму.

Всі етапи приготування та 
поради – в підписах до фото. 
Але тут – вкажемо на свою 
помилку аби її не повторили 
ви. Якщо плануєте подава-
ти страву в хлібі – обирайте 
житній або ж житньо-пше-
ничний. Звичайний білий 
пшеничний хліб досить 
швидко «промокає»…

СМАЧНОГО

Зелений борщ — 
це смак весни, 
який не замінити 
салатами. 
Це смачно і 
корисно

ЗЕЛЕНИЙ БОРЩ ІЗ КРОПИВОЮ
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— У селах кропиву дають курчатам, бо зміцнює імунітет, додає 
вітамінів, а ще «на жолудок помічне», — каже Андрій Шкула

Рецепти � Сезон зелені розпочався, 
а це означає, що зелений борщ буде на 
обідньому столі більшості тернополян. Які 
цікаві інгредієнти використати — читайте у 
матеріалі
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Для приготування нам потрібен щавель, 
кропива, вимочена перловка, картопля, м'ясо 
(у нас копчені реберця – авт.), яйця, сметана, 
ріпчаста й зелена цибуля, спеції, хлібина для 
подачі

Важливо правильно підготувати перловку аби 
була і смачна, і м’яка. Для цього декілька разів 
прополощіть, залийте окропом і залиште на 
ніч. Коли зерна набухнуть – можна готувати

Поки приготовлений борщ настоюється, а йому 
потрібно дати зо 20 хвилин, окремо відварюємо 
яйця і підготовлюємо хлібину. Потрібно зрізати 
верх та вибрати частину м’якоті. Вона, з часом, для 
котлет згодиться

Варимо бульйон. Все класично – м'ясо, 
цибулина, лавровий лист, зубчик часнику, 
перці горошком. Можна для смаку і морквину 
відварити, але в сам борщ її можна не давати. 
Варіть не менше години

Аби кропива не попекла рук, є три варіанти дій. 
Можна ошпарити, вим’яти трохи в холодній воді 
або ж свіжою трохи побити по пласкій поверхні. 
Всю нашу зелень завантажуємо в казан за 5-7 
хвилин до завершення приготування

Подача в хлібині – не обов’язкова. Але так і 
красивіше, і смачніше. Для зеленого борщу 
потрібні ще яйця та сметана. Хтось їх одразу 
додає до страви, а хтось перед тим, як їсти. Так 
довше зберігається борщ у холодильнику

Без м’яса зелений борщ буде надто пісним. Ми 
для страви обрали копчені реберця власного 
копчення. Вони і навару дадуть, і присмак 
цікавий забезпечать. Якщо таких нема – беріть 
сирі

Коли бульйон готовий – всипайте туди порізану 
картоплю та перловку. Дайте солі. Варитись все 
має майже до готовності – хвилин 40. Тим часом 
наріжте кропиву, щавель, зелену цибулю

Аби додати «тарілці» міцності – примніть 
залишки м’якоті всередині. Але, як 
переконались, ємність із пшеничного борошна 
довго не простоїть. Обирайте житній чи 
житньо–пшеничний хліб
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— Все автоматизовано, — роз-
повідає Зевс. — Вона сама на собі 
возить гарматну частину, сама 
рухається. Велика, важка, але 
швидка. Зараз такі потрібні.

Що могло статися — 
думаєш потім 

Артилерія, за словами Зевса, 
завжди під ризиком. Створює 
загрозу для ворога, а значить, і 
сама стає мішенню.

— Навіть коли небо чисте, — 
каже. — Вони можуть засікти 
напрямок. Ми постійно вира-
ховуємо проміжки між ворожи-
ми пострілами, ловимо момент 
і пересуваємось.

Часом доводиться їхати навіть 
тоді, коли точно знаєш: у небі 
над тобою — ворожий безпілот-
ник, але чекати не можна.

— Віримо, що встигнемо, — 
зізнається Зевс. — А про те, що 
могло би статися — думаєш уже 
потім. Найперше — врятувати 
себе і зберегти техніку. Хоча 
для мене головне — люди. Метал 
завжди можна замінити.

Підрозділ відпочиває, поки 
розвідка шукає ціль. Щойно з’яв-
ляться координати, працюють 
по них, а далі швидко ховаються, 
незалежно від того, день це чи 
ніч. І так по колу — вичікування, 
дія, укриття. І незалежно — день 
це чи ніч. Поспати можна, лише 
поки немає координат.

— Найвідчутніші цілі — це 
скупчення піхоти у великих кіль-
костях. У такі моменти особливо 
важливо влучити — чим більше 
знищуємо, тим більше з’явля-
ється внутрішньої мотивації, 
тим сильніше віра, що швидше 
виженемо ворога з нашої землі.

На запитання «Що колись роз-
кажете дітям?» Зевс відповів, що 
дітям цього не потрібно знати.

— Скажу їм, що все було до-
бре, — каже. — Не хочеться й зга-
дувати деяких моментів, а тим 
більше — переносити їх на май-
бутнє покоління.

Лише 15 днів 
Найцінніше для Зевса — це 

турбота і підтримка дружини. 
Коли їде додому, вона запитує, 
що приготувати, завжди вигадує 
щось нове. 

Знає, що його найулюблені-
ший — салат «Шуба». Любить 
поратися на кухні, готува-
ти, каже, що його повернен-
ня додому — це її найкраще  
натхнення.

Найприємніші спогади з від-
пусток для Зевса — це обійми 
коханої. Мовляв, обіймаєш — і 
розумієш: ти вдома, в найбез-
печнішому і найрадіснішо-
му місці. Але відведено лише  
15 днів.

— Хочеться переключитися, 
вирватися зі всього, забути бодай 
на трохи — хоч і розумієш, що це 
не забудеться, — додає із нотками 
суму. — Справжнє відчуття щему 
приходить на 13–14 день — саме 
тоді найважче. 

Не той настрій, не ті думки, 
бо вже розумієш: час повер-
татися. І знову їдеш на бойові 
з надією, що зможеш чимось 
допомогти, що недарма туди  
вертаєшся.

Найважче, за словами арти-
лериста — це невідомість, коли 
не знаєш, скільки ще триватиме 
війна.

— Мені здається, якби були 
чіткі терміни служби, — біль-
шість після ротацій би повер-
нулися у стрій, 60–80 відсотків 
точно, — розмірковує старший 
сержант. — Бо одні не можуть 
знайти себе в тилу, інші — про-
сто хочуть довести справу до кін-
ця, до Перемоги. Але людям 
потрібен відпочинок, працюють 
на межі можливостей.

Єдина мотивація — це розумін-
ня, що чим більше ворога знищи-
мо, тим швидше все завершиться. 
Нарікання, на думку Зевса, ні-
чого не змінять, не допоможуть. 
А от злість на ворога — вона дає 
сили, рухає вперед.

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО,  097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Знайомтеся, головний сер-
жант батареї одного із підроз-
ділів 44 артилерійської бригади 
на псевдо «Зевс».

Досвід — важливий 
Зевсу 27 років. Свою першу 

війну він зустрів у 18, коли під-
писав контракт зі Збройними 
силами у 2014-му році. Служив 
у розвідці, працював у зоні бо-
йових дій на Донеччині та Лу-
ганщині. Через рік звільнився зі 
служби — тоді ще встиг поверну-
тися до цивільного життя.

Після повномасштабного втор-
гнення він був у Польщі. Проте 
думками — тут. Переконав дру-
жину, щоб повернутися, і вже 
в травні знову став до лав ЗСУ.

На той момент йому було 
23 роки. Він щойно одружився, 
сподівався, що мобілізованих 
звільнятимуть через рік, як і ра-
ніше. Вірив, що швидше піде, 
то швидше повернеться.

Після мобілізації Зевса напра-
вили в артилерійський підрозділ, 
де він став навідником на гарматі 
«МСТА-Б». Та щойно вони всти-
гли виїхати на бойове завдання, 
як його відправили на навчання 
з нової гармати — «FH-70». Ви-
вчали її упродовж двох тижнів, 
а після цього одразу потрапили 
під перші обстріли в районі Гу-
ляйполя.

Досвід, здобутий у 2014–
2015 роках, дуже допоміг: Зевс 
уже знав, як поводитися в небез-
печних ситуаціях, як залишатися 
зосередженим і холоднокровним.

— Важливо не геройствува-
ти, — каже він. — Є такі, що 
приїжджають і хочуть відразу 
бути героями. Але саме через 
таку самовпевненість стаються 
трагедії. Тут треба бути помір-
кованим.

У 2022-му, згадує Зевс, було 
легше. У небі ще не літали ворожі 
дрони і артилерія працювала в ін-
ших умовах. Тепер усе змінилося.

— Вони не стоять на місці і 
також вчаться воювати: із землі, 
з неба, з артилерії, з безпілот-
ників, — порівнює. — Але й ми 
ефективніше працюємо, вико-
ристовуємо сучасні технології.

Спершу й сам не уявляв, як 
усе буде. Пройшов навчання, по-
чав бойову роботу — «до бою», 
«відбій» — чіткий ритм, який 
допомагав триматися. Відчував, 
що його робота має вагу, що ар-
тилерія — це не лише техніка, 
а й потужна сила, яка змінює 
хід бою.

Відкинуло в бліндаж 
Воював на Гуляйпільському 

напрямку, прикривав піхоту 
на Донеччині під час штурмів. 
Влітку 2023 року, в самому роз-
палі бойових дій, під час одного 
з завдань потрапив під обстріл.

— Ворог почав давати відпір, — 
розповідає. — Один із снарядів ліг 
дуже близько, влучив у дерево. 

Ми були в бліндажі, але осколки 
посипалися вниз.

Зевс отримав поранення в бік 
і ногу. Каже, пощастило — заче-
пило рикошетом. Його навідник 
постраждав серйозніше — оско-
лок влучив у плече. Від вибухової 
хвилі контузило усіх.

— У госпіталі був сім днів, — 
згадує. — Загалом два тижні реа-
білітації — і повернувся в стрій. 
Дружині не сказав одразу. Але 
вона відчула — і я вже розповів. 
Вона зрозуміла, як і завжди.

Колись, до поранення Зевс ду-
мав, як це буде. Мимоволі уяв-
лявляючи той момент, просив 
Бога, щоб усе минулося малим.

— Коли вибухова хвиля на-
крила, мене відкинуло просто 
в бліндаж, і я обійшовся незнач-
ним пораненням, — продовжує 
співрозмовник. — Я був зверху, 
а мій навідник — у бліндажі, і 
він отримав більші ушкоджен-
ня. Хвиля перенесла мене далі — 
у безпечніше місце, ніби свідомо 
забрала від епіцентру небезпеки.

Усіх рятує надія — що це все 
скоро закінчиться. Усі без винят-
ку хочуть повернутися до своїх 
родин. Хлопці тримаються, і по-
при тривалі навантаження, усі 
продовжують виконувати бойові 
завдання.

Ризикували — 
недарма 

Він знає, що у кожного вій-
ськового — десятки таких історій. 
І кожна з них могла б закінчи-
тися інакше.

— «Другий день народження», 
кажуть, — усміхається Зевс. — Але 
ніхто їх уже не рахує.

Після поранення він знову 
опинився на Донеччині, а зго-
дом поїхав на навчання до Поль-
щі — опановувати нову самохідну 
артилерійську установку «Краб». 
Періоди навчань, каже, сприйма-
ються як моральний перепочи-
нок: не легше фізично, але голова 
трохи відпускає.

— Там і пожартувати можна, і 
посміятися, — додає. — Але той 
наш гумор — зрозуміє тільки той, 
хто був там. У цивільному так 
не скажеш.

Радість перших влучань 
пам’ятає добре. Тоді працюва-
ли на гарматі «FH 70», що була 
у вжитку не перший рік. Уже 
не така точна, як нові зразки, 
та на той час, під обстрілами, 
вона була ефективною.

— Другий, третій, п’ятий, деся-
тий снаряд — і ціль накрита! — 
каже. — Чим швидше влучаємо, 
тим менше шансів, що нас за-
січуть.

Тоді були щирі, радісні емоції, 
відчуття виконаного обов’язку. 
Було чітке розуміння: відпрацю-
вали, ризикували — і недарма. 
Хоч і знали, що могли виказати 
позицію, не злякались, бо ціль 
була знищена. Але згодом усе пе-
ретворилося на рутину. Робота 
стала звичною, без надмірних 
емоцій, лише зосередженням 
на ефективності.

— Ми всі були новачками тіль-
ки до першого бою, — пригадує. 
Страх також відчували всі — але 
велика різниця: той, що вперше, 
і той, що після бою. Далі думаєш 
лише про те, щоб бути точнішим, 
ефективнішим, щоб вразити ціль 
якнайкраще.

Одна кнопка — і 
готові до бою 

Зі звичайного навідника Зевс 
виріс до командира гармати, 
а згодом став головним сержан-
том батареї. Однак постійно до-
водиться навчатися. Після «Кра-
ба» їх перевчили ще й на укра-
їнську САУ «Богдана».

— Ми спершу дивилися на неї 
з недовірою, — зізнається. — Зда-
валася великою, важко сховати, 
не дуже маневровою. А вона 
показала себе добре — і точна, 
і мобільна. І головне — наша, 
а це тішить.

Працювали багато. І результат 
бачили — точні влучання, знище-
на бронетехніка, спалені склади.

— Нам дають координати, — 
пояснює Зевс. — Ми працюємо. 
Потім чуємо у відповідь: «Ціль 
уражена» або «Ціль знищена». 
Це і є ті маленькі перемоги, що 
дають надію. Бо часом надія це — 
єдине, що у нас залишається.

«Богдана» — самохідна, сучас-
на, мобільна. Єдиний «мінус» — 
велика, за нею «полюють». Але 
в бойових умовах кожна пере-
вага важлива. А «Богдана» має 
серйозний плюс: комп’ютерне 
управління. Одна кнопка — і 
гармата сама розкладається або 
складається.

Лише рикошетом 
зачепило і 
снаряд влучив у 
дерево, а осколки 
посипалися у 
бліндаж

Зевс вважає, що після ротацій більшість би повернулися у стрій, щоб довести справу до 
кінця 

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 З
ЕВ

СА

Героям слава � Коли хлопці з 
артбригади чують у рації: «Ціль уражена» 
або «Ціль знищена», це і є ті маленькі 
перемоги, що дають надію. Часом це — 
єдине, що їх мотивує

«ДРУГИЙ ДЕНЬ НАРОДЖЕННЯ» —  
ЦЕ УЖЕ БУДЕННІСТЬ 

ГЕРОЇ ВІЙНИ
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097-747-64-68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM

Тернопільська майстриня Світла-
на Заєць впевнена: вишивка — це 
не музей, це жива мова, і саме зараз 
її час говорити голосно.

Могла бути 
дантистом

Інструмент для вишивання — це 
не лише голка. Саме тому вона не 
лише вишиває, а й створює уні-
кальні знаряддя для вишивання 
власноруч — і вже запатентувала 
кілька з них. За її ескізами майстер 
виготовляє пристосування з дерева 
чи металу.

— Улюблений мій інструмент 
— люневільський гачок. Відкрила 
його для себе у 2018 році, коли 
вперше потрапила на майстеркла-
си в Києві. Спершу — простенькі 
елементи, згодом — навчання у 
приватній школі, а тоді прийшло 
усвідомлення: хочу створювати ін-
струменти сама.

Створила власний варіант люне-
вільського гачка, швейку для руч-
ного шиття — про неї вже забули, 
бо її витіснила машинка, а дарма, 
каже Світлана. Всі свої винаходи 
патентує. 

Вишивкою Світлана займається з 
дитинства. Каже, спробувала безліч 
творчих напрямів: від вишивки до 
фріволіте — човникового мережива. 
Але саме голка, полотно і нитка 
стали для неї не просто захоплен-
ням, а сенсом життя.

— Я закінчила медичний універ-
ситет, працювала дантистом, — зга-
дує обраний колись життєвий шлях. 
— Не дуже хотіла бути медиком. 
У вишивці — неосяжне поле для 
творчості. Там я — справжня.

Після початку повномасштаб-
ної війни Світлана повернулася з 

Чернігова, де була за невістку, до 
рідного Тернополя. Тут відновила 
свої заняття й поставила собі ам-
бітну мету — вишити борщівську 
сорочку із застосуванням люневіль-
ського гачка. І вишила. Щоправ-
да, на жаль, вже на етапі пошиття 
кравчиня зіпсувала виріб.

— Я навчалася в школі борщів-
ської вишивки Вікторії Кривоніс, 
там закріпила знання й далі шука-
ла, як можна поєднувати традицію 
з сучасними інструментами, — не-
вгамовно продовжує розповідати 
про любов до свого покликання. 
— Хочу, щоб було що досліджувати 
наступним поколінням.

Прискорюють 
процес інструменти

У традиційній українській ви-
шивці таких пристосувань не було 
— працювали лише голкою. Але 
світ відкритий: тепер доступна і лю-
невільська вишивка, що походить 
із французького містечка Люневіль, 
і індійські техніки. У вишивальних 
ательє Франції на нитку нанизують 
бісер і паєтки. Французький і індій-
ський стилі мають свої особливості, 

і Світлана володіє обома — засто-
совує їх там, де кожен найкраще 
пасує.

— Приміром, городенківську 
сорочку з «воловими очками» теж 
можна вишити люневільським гач-
ком, — переконує майстриня. — 
Якщо десь його можна застосувати 
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Люди � Вишиває по оксамиту, розробляє 
інструменти, навчає інших і мріє, щоб через 
сто років копіювали сучасні зразки. Історію 
Світлани Заєць — читайте у матеріалі

ВИШИВАЄ ОБОМА РУКАМИ
ТВОРЧІСТЬ

— це значно швидше.
Вишиває на рамі. Там, каже, рів-

номірний натяг, контроль. Чоловічу 
борщівську сорочку можна вишити 
за два з половиною тижні. Жіночу 
— довше, пів року, а традиційним 
способом — рік. Про раму Світлана 
вперше дізналася на майстеркла-
сі в Києві у 2017-му. До України 
такі рами прийшли з Індії. Саме 
на них вишивають у модних домах 
Парижу. Вишивка обома руками — 
звична річ для світу високої моди.

— Рама розтягує тканину одра-
зу на всі чотири боки, дає змогу 
вишивати двома руками — це теж 
інструмент, — продовжує співроз-
мовниця. — Моя — на підставці. 
Це дуже зручно, полегшує роботу 
й прискорює процес.

Це — хобі, а не 
заробіток

У роботі Світлані допомагає 
мама — вона вишиває так само, 
як донька. А ще є надійна парт-
нерка — кравчиня Тетяна Керея, 
яка з півслова розуміє майстриню. 
Роботи не затримують: зазвичай у 
черзі лише одне-два замовлення. 
Якщо надходить більше — Світлана 
радить інших перевірених майстрів.

Цінує довіру. Якщо замовлення 
цікаве, завжди береться. Найважче, 
коли змінюють дизайн уже в про-
цесі. Щоб не перевтомлюватися, 
дотримується ритму: дві години до 
обіду, три — після. Понад п’ять го-
дин на день вишивати важко. Але й 
така праця не прогодує. Навіть при 
тому, якщо вартість сорочки — дві 
тисячі доларів, то це радше хобі. 
Адже вишиття займає до пів року. 
А ще тканина, нитки, мереживо… 

Утім, робота є завжди. Війна 
— не виняток. Бо Україна — це 
вишивальна країна. І чим більше 
майстринь буде, тим сильніше роз-
квітатиме ця традиція — і народна, 
і нова, вважає вишивальниця. 

Роботи Світлани — різнома-
нітні: борщівські, городенківські, 
інші регіональні стилі. Береться 
за невідоме, якщо чогось не знає, 
обов’язково вивчить. Мовляв, це 
— розвиток.

Світлана мріє відкрити влас-
ну студію або ательє-майстерню 
кутюрної вишивки. Уже розробляє 
методики майстеркласів — гото-
ва ділитися знаннями і супрово-
джувати учнів, які мають хист до 

Світлана Заєць вишиває і створює унікальні знаряддя: за її ескізами майстер виготовляє 
інструменти з дерева чи металу

вишиття. Якщо люди звертаються 
за порадами — обов’язково відпо-
відає. І тут же зізнається, що сама 
не перестає вчитися.

— Хоча я — технолог вишивки, 
мені здається, що знаю ще дуже 
мало. Завжди цікаво пізнавати 
щось нове. 

Через сто років 
копіюватимуть

Світлана Заєць вишиває не 
лише сорочки. У її майстерні на-
роджуються оксамитові горсики 
— елементи традиційного жіночого 
вбрання, які знову повертаються 
у моду.  

В арсеналі майстрині — гладь, 
паєтки, склярус, рубка, декора-
тивні нитки. Вона прагне поєд-
нувати техніки, знаходити нові 
композиції, створювати щось, що 
залишиться.

— Гладь — це банально. А я хочу 
створювати те, що через сто років 
копіюватимуть. Щоб майбутні по-
коління мали чим захоплюватися 

і до чого повертатися.
Світлана прагне не лише збе-

рігати традицію, а й адаптувати її 
до сучасності. Вона мріє навчати 
молодь вишивати, використовуючи 
будь-які тканини й нитки, ство-
рювати речі, які хочеться носити.

— Хочу, щоб діти носили ви-
шивку. Нехай сучасну — зручну, 
трендову. А «доростуть» до тради-
ційної — не залишать її.

У роботі майстриня часто зверта-
ється до автентичних зразків. Нині 
працює над схемою зі старовинної 
сорочки з колекції дослідниці Віри 
Матковської — планує змоделю-
вати на її основі сучасний варіант.

Мріє створити таку сорочку, щоб 
підлітки захотіли її одягати. І ви-
шивати не лише минуле.

— Маємо ілюструвати наше 
сьогодення. Щоб залишити для 
нащадків. Хай бачать символи, 
якими ми живемо зараз: нехай це 
навіть танки і гармати. Не тільки 
відроджувати старе, а й вносити 
своє.

Маємо вишивати 
наше сьогодення, 
символи, якими 
ми живемо зараз: 
нехай це навіть 
танки і гармати

Орнамент борщівської сорочки, вишитий люневільським 
гачком і французьким вузликом

У майстерні Світлани Заєць народжуються оксамитові 
горсики — елементи традиційного жіночого вбрання
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Друзі маленької Кіті»
14 травня, 17.00

«Ще раз про Червону 
Шапочку»
18 травня, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ
Драмтеатр

«Андрей»
14 травня, 18.00

«Сорочинський ярмарок»
15 травня, 18.00

«Медовий місяць на всі 
сто»
18 травня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

ПОДІЇ

Міський фестиваль 
«Вишиванка — код нації»
Український дім, бульвар 
Тараса Шевченка, 27.  
Початок — о 13.00.
У програмі: відкриття та 
дефіле за участю мистецьких 
колективів, дефіле «Родини у 
вишиванках», «Спадок із бабу-
синої скрині», «Вишиванка як 
передзвін струн душі», «Виши-
ванка як свідок історії», дефіле 
«На крилах вишиванок».

Вечір поезії та музики 
Олександра Смика
Драмтеатр, мала сцена,  
16 травня, 16.00

«Тернопільська 
танцювальна весна»
Драмтеатр, 16 травня, 14.00
60-й обласний фестиваль 
хореографічного мистецтва. 
Можливість насолодитись 
різножанровим хореографіч-
ним мистецтвом та кращими 
зразками української інстру-
ментальної ансамблевої 
музики. Вхід вільний

Виставки
Краєзнавчий музей

«У вишивці – душа народу»
Тематичний захід до Всес-
вітнього дня вишиванки, 15 
травня

«Сторінками музейної 
історії»
Виставка фондових матеріалів 
до Міжнародного дня музеїв, 
16 травня

«День болю та страждань»
Виставка фондових матеріа-
лів до 81-ї річниці депортації 
кримських татар, 18 травня

 «У скарбницю пам’яті про 
великий подвиг народу»
Виставка фондових матеріа-
лів до Дня пам’яті та перемоги 
над нацизмом у Другій світо-
вій війні 1939–1945 років 

«Відлуння віків: народна 
борщівська сорочка»
Щорічна звітна виставка ГО 

КОНЦЕРТИ

Цирк «Сезам»  
із програмою Super 
Star UA
Парк ім. Тараса Шев-
ченка (вул. Білецька, 
17), до 18 травня 
Видовищне шоу з учас-
тю артистів циркового 
мистецтва, акробатів, 
клоунів. Дітям до 4 ро-
ків вхід безкоштовний.

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль»,  
14 травня, 19.00
Гурт БЕZ ОБМЕЖЕНЬ 
– один з небагатьох 
українських гуртів, які 
збирають мільйонні пе-
регляди на офіційному 
YouTube каналі. 
Квитки: 590—1390 грн

«В Диких умовах» 
Креативний кластер 
«На пошті», 15 травня, 
19.00
Новий сольний концерт 
Джейхуна Сафарова. 
Буде смішно, подекуди 
щемко — як і в житті, 
коли намагаєшся зали-
шатись собою.
Квитки: 350 грн

«Карнавал тварин»
Філармонія,  
15 травня, 18.30
Музично-хореогра-
фічне дійство Каміля 
Сен-Санса. Цей музич-
ний цикл, написаний ще 
у 1886 році, перенесе 
слухачів у подорож че-
рез царину природи.
Квитки: 150—250 грн

Ілюзіон шоу від 
Magic Brothers 
«ДИВОVISION»
ПК «Березіль»,  
16 травня, 18.00
Magic Brothers обіцяють 
глядачам багато гумору 
та вражаючі моменти, 
які залишать незабутні 
враження.
Квитки: 290—790 грн 

SHUMEI. TOUR 2025
ПК «Березіль», 17 трав-
ня, 19.00
Харизматичний співак 
Шумей завоював попу-
лярність завдяки своїм 
глибоким, потужним 
композиціям, які вира-
жають переживання 
українців. 
Квитки: 360—890 грн

Хамерман Знищує 
Віруси
Креативний кластер 
«Na пошті», 17 травня, 
19.00
Тексти Володимира 
Пахолюка та музика 
Альберта (Олега) Цу-
кренка. Вони добряче 
попрацюють на сцені.
Квитки: 450 грн

СКАЙ
ПК «Березіль»,  
18 травня, 15.00, 18.00
Рок-гурт СКАЙ запро-
шує на концерти, де на-
живо представить свій 
новий альбом «Час» та 
всі стовідсоткові хіти. 
Допомагаємо нашим 
Силам оборони!
Квитки: 390—1450 грн

Vivienne Mort. 
Презентація альбому 
«Фата»
Драмтеатр,  
19 травня, 18.30
Vivienne Mort спільно з 
Faine Events вирушають 
у тур із презентацією 
нового альбому, до яко-
го увійшли 13 пісень.
Квитки: 430—990 грн

VLAD DARWIN. 
Аманда, Лінда і Роуз: 
мрії, вогонь і любов
Український дім «Пере-
мога», 21 травня, 19.00
Насолодіться піснями, 
які вже стали класикою, 
та відкрийте для себе 
нові шедеври від Vlad 
Darwin.
Квитки: 390—890 грн

14 травняКІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Галас джунглів-2: 
Юрський період
11.00, 12.30

Очі: Легенда Карпат
14.15

Громовержці 3Д
16.00, 18.30

Клоун Френдо
21.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Відпустка наосліп
20.55

Minecraft: Фільм 3Д
11.00, 12.15, 15.45, 16.15, 
18.25, 20.30

Аматор
12.00, 20.45

Аудитор-2
16.35

Очі: Легенда Карпат
13.00

Громовержці
10.15, 15.15

Громовержці 3Д
13.15, 18.00

Until Dawn: До світанку
12.45, 16.50

Агент сірого світу
11.15

Галас джунглів-2: 
Юрський період
10.25, 15.00

Пункт призначення: 
Родове прокляття
19.00, 20.05

Сентиментальна подорож 
до планети Параджанова
14.25, 19.15

Клоун Френдо
10.00, 14.40, 21.15

Усе почалося з мами
17.45

«Алло»
17 травня, 18.00

«Аліса в Дивокраї»
18 травня, 13.00
Квитки: 150 грн

«Школа борщівської народної 
сорочки»

«Кольори нескореної 
України»
проєкт «Полотняний фоль-
клор»

«Музею у Тернополі 112 
років»
Виставка фондових матеріалів 
до річниці відкриття

«Код нації»
Виставковий проєкт Юрія На-
гулка (м. Київ)
В експозиції 32 роботи. Це 
подорож крізь епохи, образи 
та символи. 
Художній музей. Виставка 
триватиме до 30 травня



23RIA плюс, 14 травня  2025

Передплатний індекс

22196

ТИЖНЕВИК «RIA ПЛЮС»
Ідентифікатор друкованого медіа в Реєстрі R30-02731. Засновник: ТОВ «РІА Холдинг». 
Видавець з 2006 року — ТОВ «ВИДАВНИЦТВО РІА»; адреса: 21032, м. Вінниця, вул. Ширшова, 3А. 

Газета є членом «Української Мережі 
Оголошень».

Газета є членом Всесвітньої Газетної Асоціації
Газета є членом асоціації видавців періодичної  
преси України.

Тижневик «RIA плюс» доставляють за передплатою 
підприємствам Тернопільщини та провідним підприє 
мствам України.

Безкоштовне розповсюдження друкованого ЗМІ оплачено рекламодавцем. 
Реклама позначається реєстраційним номером та друкується відмінним від основного шрифтом. Матеріали у 
рубриках «Зроблено в Тернополі», «Новини компаній», «Шопінг», «Політична позиція» та «Прес-служби» публі-
куються на правах реклами. Редакція не завжди поділяє думки авторів та не несе відповідальності за тексти 
реклами й оголошень. Передрук матеріалів — тільки з дозволу редакції. 
Буквосполучення RIA, РИА, РІА (а також у сполученні з будь-якими словами та висловами),  
графічні зображення вказаного, заборонені для копіювання згідно з авторськими правами.

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ
м. Тернопіль, вул. Дубовецька, 1-Б
(колишній будинок офіцерів). Працюємо 9.00-18.00.
Поштова адреса: 
46001, м. Тернопіль, вул. Дубовецька 1-Б. 
Електронна адреса: 20minut.ternopil@gmail.com
Телефони редакції: (0352) 43-00-50, 43-00-56 
Телефони кур’єрської служби і передплати: 
(0352) 43-00-50, 43-00-56 
«RIA плюс» в Інтернеті: 20minut.ua

ПРАВИЛА ПОДАННЯ ОГОЛОШЕНЬ ЧИТАЙТЕ  
НА 3-й СТОР. БЛОКУ «РОБОТА»

Інформація для публікацій надається інформаційним агентством  
ТОВ «Видавництво «РІА»; код ЄДРПОУ 34095069; адреса: 21032,  
м. Вінниця вул. Ширшова, 3-А; свідоцтво про державну реєстрацію  
інформаційного агентства як суб’єкта інформаційної діяльності  
серії КВ No.194-57Р від 12.08.2009 р

Головний редактор: 
Наталія Бурлаку — 097-445-82-67.
Дизайн та верстка: Оксана Костюк
Відділ реклами: 43-00-50.
Відділ збуту: 
Лілія Павлишин, 095-837-87-14.
Відділ оголошень: 098-477-12-70,  
           096-72-92-018
Номер набраний та зверстаний комп’ютерним 
центром RIA.
Рекомендована ціна 10 грн 00 коп.

Віддруковано: ТОВ «Поділля-Тер», м. Тернопіль, тел. 
(0352)52-27-37, (067)352-18-51. www.a-print.com.ua

Тираж 18000 примірників. Зам. № 617

БАНКІВСЬКІ РЕКВІЗИТИ
ексклюзивної рекламної агенції

ТОВ «PIA МЕДІА»:
р\р IBAN UA 55 300528 
0000026006455048141

МФО 300528   АТ ОТП Банк
код ЄДРПОУ 40914460,

Інд. Под. №409144602081
Загальна система оподаткування

тел/факс 43-00-50
свід. про реєстр. плат. ПДВ 

№ 1602084500053.
Інд. податк. номер 
409144602081.

 �  Ця газета надрукована на папері,  що  наданий 
нам в якості гуманітарної допомоги та за під-
тримки компаній: АНРВУ,  WAN -IFRA,  Agora,  
Norske  Skog,  БО «УСЛ» та Kinstellar.

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 18

***
Програміст приходить до 
лікаря:
 — Докторе, в мене щось із 
пам'яттю... Я все забуваю... 
— І давно це у вас? 
— Що давно?

***
Шеф викликає працівника:
— Петренко, чому ви постійно 
запізнюєтесь на роботу? 
— Розумієте, шеф, у мене вдома 
дзеркало розбилося... 
— І що з того?
— Тепер поки сім штук назби-
раю...

***
Дружина розмовляє з чолові-
ком: 
— Дорогий, мені наснилося, що 
ти подарував мені діамантове 
кольє! 
Чоловік замислено: 
— Знаєш, а мені наснилося, що 
я його вже купив.

***
Маленький хлопчик питає у 
тата:
 — Тату, а що таке «фейспалм»? 
Батько дивиться на його 
щоденник з оцінками і тихо 
відповідає: 
— Це жест відчаю, синку.

***
Сидять два голуби на даху. 
Один каже:

 — Гуль—гуль! 
Другий відповідає: 
— Сам ти гуль—гуль! Я Інокентій!

***
На уроці біології вчителька 
запитує: 
— Діти, хто знає тварину, яка 
спить головою вниз? 
Голос із задньої парти:
 — Втомлений кажан!

***
Два куми зустрічаються:
 — Куме, а ви знаєте, що моя 
жінка розмовляє сама з собою? 
— І що тут такого? Моя он зі 
мною взагалі не розмовляє!

***
На співбесіді: 
— Які ваші головні недоліки?
— Лінь і надмірна відвертість. 
— І як це проявляється? 
— Та мені впадло пояснювати.

***
Йдуть два коти. Один каже: 
— Мяу! 
Другий відповідає:
 — І я про те ж!

***
Бабуся дзвонить онуку: 
— Внучку, ти де?
 — В інтернеті, бабусю.
 — А поїсти?
 — Зараз завантажу.

***
Після того, як чоловік зламав 
штопор, кум зуб, а зять палець, 

кума перестала випендрюва-
тися і почала пити те саме, що 
й вони.

***
Йшли перші дні травня. Ми на 
радощах навіть камін запалили.

***
Слово «психотерапевт» може 
лякати. Краще назвімо це — 
менеджер у зв’язках із реаль-
ністю».

***
— Maм, нaш тато книгу написав! 
Він по телефону сказав: «Все, 
наш роман закінчено!»

***
Не люблю день народження... 
Всі про тебе згадують, почи-
нають сильно любити і пова-
жати. А на другий день фсьо... 
Забули!

***
Ще такого травня не було. Цві-
туть тюльпани, вишні у садку, 
a я милуюсь ними в шапці та 
пуховику!

***
Якщо під час прибирання 
уявити, що замітаєш сліди з 
місця злочину, то стає трішки 
веселіше)

***
Кава необхідна для виживання. 
Динозаври не пили кави, і по-
дивіться, чим усе скінчилося.

***

— Відкрився найвідоміший 
тренажерний зал!
— Який?
— Город!

***
Сиджу на дуже ефективній дієті, 
яка називається: «лінь готува-
ти».

***
Відстань Париж—Дакар — це 
фігня. Відстань аванс—зарплата 
— ось це випробування.

***
Я дуже добра, ніжна та пухнас-
та, головне, на хвіст не насту-
пати…

***
Бабуся отримує пенсію і у відо-
мості ставить «нуль». Листоно-
ша здивовано:
— Бабцю, ви ж завжди ставили 
хрестик...
— Заміж вийшла. Прізвище 
поміняла.

***
Я за своє життя стільки сала 
з’їла, що стидно свиням в очі 
дивитись.

***
Вони жили довго та щасливо, 
поки не переплутали якось свої 
телефони…

***
До одруження Іван і не підозрю-
вав, що можна неправильно по-
ставити молоко у холодильник.

ЦІКАВЕ

***
Людина, яка пройшла без 
черги до терапевта, відсто-
яла повну чергу до травма-
толога.

***
Підкажіть, як дивитися на 
інкасаторську машину без 
всяких дурних думок?

***
Оголошення на сайті зна-
йомств:
—  Шукаю єдину, ніжну, 

люблячу, здатну розділити 
тяготи й злиденність.
Останні два пункти гаран-
тую.

***
З листування по електронній 
пошті:
— Скан договору в додатку, 
коли чекати грошей?
— Скан грошей в додат-
ку, коли чекати оригінал 
договору?

***
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
— Два сусіди розмовляють:
 — Слухай, твій кіт такий 
розумний! Вчора двері мені 
відчинив! 
— Та то він просто подумав, що 
ви знову йому їсти принесли.

***
Мама каже сину—підлітку: 
— Синку, винеси нарешті сміття! 
— Мам, я зараз онлайн. 
— Добре, я тоді твій Wi—Fi 
викину. 
— Все, несу! Вже несу!

***
На кастингу: 
— Ваші таланти?
— Я можу імітувати звук Wi—Fi, 
що підключається.
— Покажіть!
— Блінк... блінк... підключено! 
— Беремо! Нам якраз такий 
звук для реклами потрібен!

***
Йде чоловік вулицею, бачить 
оголошення: «Гуру передбачає 
майбутнє за 100 гривень». 
Заходить. Гуру йому: «Заплатіть 
100 гривень». Чоловік: «А ви 
що, не знали?»

***
Розмовляють дві блондинки: 
— Уявляєш, купила собі сукню, 
а вона мені замала на цілих 
три розміри! 
— А ти її прала?
— Ні, навіщо? Вона ж нова!

***
Дівчина пише хлопцю повідом-
лення: «Привіт! Що робиш?»
 Хлопець відповідає через 
годину: «Привіт! Робив»

***
На уроці географії вчителька 
питає:
 — Діти, хто знає, де живе най-
більше левів?
 Маленький Івасик тягне руку: 
— У зоопарку, пані вчителько!

***
Сидить чоловік на риболовлі, 
нічого не клює. Раптом чує 
голос:
 — Ей, рибалко! Тут риби немає! 
Чоловік озирається — нікого. 
Знову закидає вудку. Знову 
голос: 
— Кажу тобі, тут риби немає! 
Чоловік злякано:
 — Хто тут говорить?! 
Голос:
 — Це риби!

***
На касі в супермаркеті: 
— Пакет потрібен? 
— Ні, дякую, я свій Wi—Fi 
приніс.

***

15 травня – День вишиванки, День 
(міжнародний) сім'ї
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Цього тижня іменини святкують
14 травня:
Іван, Леонтій, Макар, 
Максим, Марк, Микита, 
Олександр, Петро, Яків, Ян.

15 травня:
Дмитро, Гнат, Анастасія.

16 травня:
Аркадій, Георгій, Єгор, 
Лаврентій, Микола, Федір, 
Олександр, Петро, Теодор, 

17 травня:
Адріан, Микола, Панас, 
Степан, Євдокія, Єфросинія.

18 травня:
Андрій, Богдан, Василь, 
Давид, Денис, Іраклій, 

Лев, Макар, Павло, Петро, 
Семен, Теодор, Федір, 
Юліан, Єфросинія, Клавдія, 
Христина, Мотрена, 
Олександра, Фаїна, Юлія.

19 травня:
Акакій, Антон, Валентин, 
Василь, Віктор, Григорій, 
Дмитро, Іван, Ігнат, Максим, 
Матвій, Митрофан, 
Михайло, Микола, 
Олександр, Павло, Сергій, 
Ян, Анастасія.

20 травня:
Іван, Йосип, Микита, 
Олександр, Олексій, 
Тимофій, Ян, Сюзанна.

550367_999

З одного ракурсу

Місто під час відбудови 
у 1954–му і нині
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ ДРАМТЕАТР

БУЛО:
Унікальне фото будівництва театру 
у 1954 році

СТАЛО:
З тих часів навіть залишилися 
радянські зірки на колонах

ВХІД ДО ПАРКУ ШЕВЧЕНКА

БУЛО:
Раніше вхід до парку ім. Тараса 
Шевченка був з колонами

СТАЛО:
Тепер на вході металева арка — 
пергола — та плавний спуск

БУЛЬВАР ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

БУЛО:
На розвилці біля драмтеатру 
зелена зона була огороджена

СТАЛО:
Тепер тут жвавий трафік 
автомобілів
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